

NÉPÚJSÁG

2025. szeptember 24.,
szerda
LXXVII. évfolyam
215. (22081.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁶⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Hivatalosan is használható

Nyárádmenti Termék védjegy



Fotó: Gligor Róbert László

Nemrég hivatalos kiadványában is közzétette az OSIM a legújabb elfogadott és bejegyzett hazai védjegyeket. Ezek között ott találjuk a Nyárádmenti Terméket is. A feltalálásokért és védjegyekért felelős országos hivatal (OSIM) idei nyolcadik kiadványában a legújabb védjegyek ismertetésénél végre megjelent a Nyárádmenti Termék is. A fülcímke szerint a levédési kérelmet tavaly au-

gusztus 23-án nyújtotta be a nyárádszeredai Nyárád Mezőgazdasági Szövetkezet megbízásából egy marosvásárhelyi ügyvéd.

Gligor Róbert László

(Folytatás a 6. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Ismét pusztítottak
a medvék
Kecskéket pusztított el egy
kétbocsos anyamedve
a Szovátához tartozó
Illyésmezőn.

4.

Népviselési
díszszemle
Kibédén
A hetedik alkalommal sorra kerülő
esemény célja a hagyományok és
a népviselet közösségformáló
erejének bemutatása.

5.

A kamaszok
bonyolult világa
(Kis)kamaszokról, tabukról
őszintén – ezzel a mottóval tartják
meg október 10–12. között a
marosvásárhelyi Kultúrpalotában
a KultFeszt alternatív kulturális
fesztivált.

10.

Szolgáltatásaink:

- > kontaktlencse-felírás és rendelés
- > ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- > mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- > a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupilatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- > kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- > korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen kerettípusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- > szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- > új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- > terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására

Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323



AKTUÁLIS

A halál metszőpontja

Kaáli Nagy Botond

A közelmúltban megöltek egy embert. Persze, sajnos nagyon sokan esnek erőszakos halál áldozatául naponta, ez az eset azonban kirívó, hiszen azonnal világszerte ismertté vált. Mert ezt az embert azért ölték meg, amiben hitt. És amit ki mert mondani. Már akkor szerettem volna írni róla, amikor a gyalázatos eset megtörtént, de gondoltam, várok egy kicsit, ülepedjenek le az érzelmek. Hiszen Charlie Kirköt, az ismert influenszert rögtön a halála után (is) azonmód mindennel (megint is) megvádolták: hogy szélsőjobbos, rasszista, náci, neonáci, meg hasonló lözungok. Ám a vádaskodóknak hamar fel kellett ocsúdniuk, főleg amikor ismert baloldali személyiségek – közöttük számos fekete is – kezdtek posztolni az amerikai politikai gyilkosságok hosszú sorozatának legutóbbi áldozatáról. És akik – mindannyian, még Barack Obama és Martin Luther King unokahúga is – elmondták: Charlie Kirk nem volt náci. Nem volt fasiszta. És nem volt rasszista sem. És hogy meggyilkolása a legalávalóbb aljasság.

Annak, aki nem ismerte Charlie Kirk tevékenységét: a saját show-val és podcasttel rendelkező, jobboldali beállítottságú, keresztény influenszer különböző egyetemekre, iskolákba látogatott el, ahol (az amerikai kultúrában egyébként nagy hagyományokkal bíró) vitaesteket szervezett, amelyeknek az volt a lényege, hogy a jobb- és baloldal egymásnak feszülő véleménykülönbségeit a lehetőségek szerinti legkulturáltabb vitában mérjék egymáshoz. Számos baloldali gondolkodót, ismert személyiséget is meghívott hasonló vitákra, mert hitt abban, hogy nem baj, ha nem egyformán gondolkodunk a világról. Akkor van baj, ha a nézeteltéréseinket nem

(Folytatás a 3. oldalon)

SZEPTEMBER

24

SZERDA

Ma GELLÉRT, GERDA,
holnap EUFROZINA, KENDE napja
Az év 267. napja,
hátravan 98 nap

IDŐJÁRÁS

Részen napos
Hőmérséklet:
max.: 28 °C
min.: 8 °C

naptár

Isten éltesse!

EUFROZINA: a görög mitológiában a három grácia egyikének a neve. Jelenléte: öröm, vidámság.
KENDE: a régi magyar Kündü személynévből jött létre, ami egy ötörök méltóságnévből származik. Levédiában és Ételközben az ősmagyar törzsszövetség fejét nevezték így.

VALUTAÁRFOLYAM	
BNR: 2025. szeptember 23.	
1 €	5,0774 lej
1 \$	4,3012 lej
100 Ft	1,3052 lej
1 g arany	522.9390 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

MEGYEI HÍREK

Templomátadás Harócon

Szeptember 28-án, vasárnap lesz a magyarországi forrásokból felújított haróci református templom ünnepélyes átadása. A hálaadó istentiszteletet Kolumbán Vilmos József, az Erdélyi Református Egyházkerület püspöke tartja 13 órától, a templomot átadja Lánszki Regő, az Építési és Közlekedési Minisztérium építészeti államtitkára, köszöntőt mond dr. Diószegi László, a Teleki László Alapítvány igazgatója. Az értékes templom, amelynek teljes körű restaurálása idén fejeződött be, a magyar kormány által létrehozott és finanszírozott, a budapesti Teleki László Alapítvány szervezésében működő Rómer Flóris-terv keretében született újjá.

Bekecsi Lovas Napok

Szeptember 27-én, szombaton lesz a Bekecsi Lovas Napok rendezvény, amelynek célja a lovas kultúra éltetése, hagyományaink ápolása és megőrzése. Az ünnepség koszorúzással és áldással kezdődik 10 órakor a Falu erdeje feletti hősök sírjánál, majd 11 órától ünnepi köszöntőkre, az iskolások műsorára, zászlófelvonásra és lármafagyújtásra kerül sor a Bekecs-tetőn. A huszárfelvonulás 13 órakor veszi kezdetét, majd ökumenikus istentisztelet lesz, amit Benkő József történelmi ismertetője és koszorúzás követ a Körtövés-mezőn a hősök sírjánál. Ezt követően 14 órától ebédre, 14:30-tól pedig kulturális műsorokra kerül sor, 16 órától a Varázspatkó Lovarda tart bemutatót a Körtövés-mezőn.

Asserculis: Hoc Est történelmi fesztivál

Október 11-én, szombaton 10-16 óra között a marosvásárhelyi vár ad otthont az Asserculis: Hoc Est történelmi-kulturális fesztiválnak. Az esemény célja, hogy történelmi hagyományörző bemutatók, színházi előadások, gyermekprogramok, kiállítások és koncertek segítségével megelevenítse a múltat, a kultúra és sokszínűség ünnepi terévé alakítva a várat. Az esemény az Asserculis Kulturális Egyesület, valamint a marosvásárhelyi Milites Marisensis Egyesület szervezésében valósul meg.

NODES – kapcsolatok, lendület és növekedés

Október 5-én, vasárnap 14 órától kerül sor a marosvásárhelyi TEDx idei tematikus rendezvényére a Kultúrpalotában. A NODES nevet viselő esemény a kapcsolatok erejére, a változások lendületére és a közösségi növekedés lehetőségeire összpontosít, valamint felhívja a figyelmet arra, hogy minden kapcsolat – legyen az emberi, szakmai vagy társadalmi – alakítja életünket és közösségeink jövőjét. A részvétel előzetes regisztrációhoz és jegyvásárláshoz kötött. Jegyek és további információk a hivatalos weboldalon: www.tedxartgumures.ro

Hírszerkesztő: Szeredai Vivien

Mineralia ásványtani kiállítás

A borostyán, az ősz „tűzköve” Marosvásárhelyen

A Maros Megyei Múzeum Néprajzi és Népművészeti Osztálya szeptember 25. és 28. között rendezi meg a Mineralia közettani kiállítást. Az idei téma: a kristályok, a féldrágakövek és az ékszerek. A kiállítás a borostyánt helyezi előtérbe, a kihalt tűlevelűek fosszilizálódott gyantáját, amely több tízmillió évvel ezelőtt keletkezett. Extrém éghajlati körülmények és geológiai nyomás hatására a gyanta látványos „drágakővé” alakult, amelynek színe az aransárgától a világos narancssárgán át a sötétbarnáig terjed.

A borostyán nemcsak dekorációs anyag, hanem az emberi történelem és kultúra része is. Nagyon könnyű, a sós vízen lebeg, ezért az ókori népek „tengeri kő”-nek nevezték. A borostyánt a vikingek az arannyal egyenértékű fizetési eszközként használták. A görögök fedezték fel, hogy dörzsölésekor statikus elektromosság keletkezik, és ezért „elektron”-nak nevezték el. A rómaiak gyógyító és mágikus hatással ruházták fel, szertartásokon használták. A középkorban a borostyán-kereskedelmet szigorúan szabályozta a Német Lovagrend; a 18. században lengyel kézművesek díszítették fel a híres szentpétervári Borostyánszobát, a korszak művészi kifinomultságának és gazdagságának jelképét.



A borostyán fő forrása továbbra is a Balti-tenger partvidéke, de Indonéziában és a Dominikai Köztársaságban is előfordul. Abszolút ritkaságnak számít Colți (Buzău megye) borostyánja, amely intenzív vörös színű, és rumanit néven ismert. A borostyánt igazán lenyűgözővé az teszi, hogy több millió éves rejtélyeket tartogat: rovarokat, növényeket, az őskori élet tökéletesen megőrzött maradványait.

A Mineralia kiállításon a látogatók kristályokat és ásványokat, valamint borostyánból és más fél-drágakövekből készült ékszereket láthatnak, ugyanakkor olyan geológiai és történelmi ismeretekkel gazdagodhatnak, amelyek életre keltik az „idő köveit”. A tárlat alkalom a felfedezésre és az elmélkedésre. A kiállítás szeptember 25–28. között naponta 9-től 18 óráig látogatható. (v.g.y.)

Megjelent a szeptemberi Újvárad

Idei 9. számával jelentkezik az Újvárad folyóirat. A lapszám Irodalom rovatában verseket Markó Béla, Bartha László Zsolt és Lajos Nóra közöl, míg prózát Novák Éva és Bali Péter. Kockázat és varázslat a címe Demény Péter esszéjének. A Galéria rovat Dana Constantin, valamint Szabó Csongor műveit kínálja. Az irodalom erősebb a halálnál címmel Radu Vancu és André Ferenc kolozsvári beszélgetését olvashatják Gálfalvi Ágnes szerkesztésében. Tévhitek, rosszul tudások és első benyomások képezik a témáját a Ketten egy páston sorozatban Filep Tamás Gusztáv és Boka László értekezéseinek. Mikola Emese a közösségi írásterápia mibenlétéről ír. Furus Zsolt írása Erdélyi Ágnes Kovácsék című regényét elemzi. Lakatos-

Fleisz Katalin a nagyváradi színtársulat Shakespeare-előadását, az Ahogy tetsziket méltatja. Műfajok és kultúrák összecsapása címmel Ryan Coogler Sinners című filmjét szemlézi Bozsódi-Nagy Orsolya. Hócza-Szabó Marcell Szenderák Bence Csendrendelet című debütkötetét elemzi, míg Sall László Kenneth Hermele A vad igazságszolgáltatás – zsidó bosszú a holokauszt után című művét. A lapszám vezércikkét közelgő irodalmi évfordulók apropóján Szűcs László jegyzi.

A lapszám kapható az ismertebb erdélyi könyvesboltokban, nagyváradi hírlapárusoknál, Budapesten az Írók boltjában, olvasható és megrendelhető a Holnap.ro online könyvtárházban, illetve a laptapir.hu oldalon.



RENDEZVÉNYEK

Bartók Béla-emlékest

Szeptember 25-én, csütörtökön 19 órától emlékestet tartanak a Bolyai téri unitárius egyházközségben. Az eseményre a Balázs Ferenc Önképzőkör keretében kerül sor Bartók Béla halálának 80. évfordulója alkalmából. A rendezvényen, amely tisztelgés a zeneszerző emléke és munkássága előtt, Szilágyi Mihály zenetanár tart előadást az elismert Bartók Béla életéről, majd az alkotó műveiből ad elő a Tiberius zenekar. Az eseményre szeretettel várnak minden érdeklődőt.

Solidaris Social Forum

Szeptember 29-én, hétfőn 9 és 18 óra között a marosvásárhelyi Kultúrpalota ad otthont a Solidaris Egyesület és a Maros Megyei Tanács közös rendezvényének, a Solidaris Social Forumnak. A konferencia célja, hogy teret adjon a szociális területen dolgozó szakemberek, civil szervezetek vezetői, intézmények és megyei hatóságok képviselői számára, valamint mindazoknak, akik Maros megyében és környékén a sajátos szükségletű személyek támogatásában vesznek részt. A fórum lehetőséget kínál a szakmai párbeszédre és a szociális munka kihívása-

inak többszempon্তু – jogi, pszichológiai, érzelmi, gazdasági és jogalkotási – megközelítésére. A rendezvényen a szakmai előadások és beszélgetések mellett élő klasszikus zene, szakkönyvstandok, gasztronómiai élmények és neves meghívott vendégek várják a résztvevőket. A projektet a Maros Megyei Tanács és Marosvásárhely Polgármesteri Hivatalának Szociális Osztálya támogatja a Szociális kohézió a közösségben program keretében.

Szimfonikus hangverseny

Szeptember 25-én, csütörtökön szimfonikus hangverseny lesz a Kultúrpalota nagytermében. A Japán Nagykövetség, a Kumamoto-Románia Egyesület és a Marosvásárhelyi Nemzeti Művészeti Főgimnázium együttműködésében szervezett szimfonikus hangversenyt Shinya Ozaki vezényli. A hangverseny szólistái: Chiyo Hagiwara (zongora – Japán), Șerbănaț-Villava Emanuela (zongora) és Adam Elabbasy (trombita). Műsoron: Wolfgang Amadeus Mozart 15. B-dúr zongoraversenye, Felix Mendelssohn-Bartholdy 1. g-moll zongoraversenyének I. tétele, Hermann Bellstedt Napoli (Frank Simon átírt) c. műve, végül Rimszkij-Korszakov Capriccio Espagnol c. alkotása. Jegyek a filharmónia jegypénztárában és online az Eventbook honlapján kaphatók.

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP

Kiadja az IMPRESS KFT.

FŐSZERKESZTŐ:

Karácsonyi Zsigmond

FŐSZERKESZTŐHELYETTES:

Vajda György

LAPSZERKESZTŐ:

Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroska. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília. Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujasg.ro **SZERKESZTŐSÉG:** 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujasg.ro **E-mail:** nepujasg@e-nepujasg.ro **Telefon:** titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével. **Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben:** tel. 0728-082-259. **Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje:** hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.



A kormány nemzeti jelentőségű projektté nyilvánította a Magyarország felé vezető földgázvezeték bővítését

A román kormány csütörtöki ülésén nemzeti jelentőségű projektté nyilvánította a Magyarország felé vezető és a nyugati országrész ellátásában fontos szerepet játszó, Temesrékás (Recaș) és Újpanád (Horia) közötti új földgázvezeték megépítését, és a zsuppai (Jupa) kompresszorállomás műszaki paramétereinek javítását.

A döntés megteremti a szükséges kiegészítések és szerződéskötések jogi kereteit a román gázvezeték-hálózatot üzemeltető állami vállalat, a Transgaz számára, hogy elvégezze a szükségessé vált fejlesztéseket a Bulgária, Románia, Magyarország és Ausztria gázhálózatát összekötő BRUA földgázfolyosó ezen szakaszán.

A kormányhatározat indoklása szerint a projekt célja, hogy növeljék a

csanádpalotai interkonnektoron keresztül Magyarországra irányuló földgázszállítás kapacitását és biztonságát, és biztonságosabbá tegyék a nyugat-romániai fogyasztók folyamatos gázellátását.

A Temes és Arad megyei települések közötti, mintegy 50 kilométeren használatban lévő, 600 milliméter átmérőjű vezeték a dokumentum szerint maximális kapacitáson működik, és az azon szállí-

tott energiahordozó nagy mennyisége miatt gyakori az ellátásbiztonságot veszélyeztető nyomáscsökkenés.

A Transgaz honlapján elérhető tervek szerint a román hálózatüzemeltető a 150 millió eurós beruházással új, nagyobb kapacitású vezetékét akar építeni ezen a szakaszon, ami lehetővé teszi, hogy a BRUA gázfolyosón Magyarországgal lebonyolított évi 2,63 milliárd köbméteres forgalom – több fejlesztési lépést követően – évi 5,32 milliárd köbméterre növekedjen, és a fekete-tengeri gázki-termelés indulását követően megfelelő infrastruktúra álljon rendelkezésre a növekvő mennyiségű gáz szállítására Magyarországra felé. (MTI)

Magyar–román védelmi tárgyalások

Ionuț Moșteanu védelmi miniszter hétfőn hivatalában Kissné Hlatki Katalint, Magyarország bukaresti nagykövetét fogadta. Az egyeztetésen a kétoldalú együttműködéssel, a NATO elrettentő és védelmi képességének megerősítéséhez nyújtott regionális támogatással, valamint kivitelezés alatt álló uniós projektekkel kapcsolatos témákról tárgyaltak.

A tárca közleménye szerint a román védelmi miniszter üdvözölte Magyarországról érkezett Kilenck és a Három Tenger Kezdeményezés regionális csoportosulásokban, hangsúlyozva, hogy Románia különleges jelentőséget

tulajdonít az olyan közös projekteknek, mint a román–magyar közös békefenntartó zászlóalj vagy a TISZA többnemzetiségű műszaki zászlóalj. Ionuț Moșteanu kijelentette, hogy a közös katonai gyakorlatok és tevékenységek le-

hetőséget kínálnak a NATO-tagállamok közötti kohézió növelésére és az interoperabilitás megerősítésére.

A miniszter beszélt az Ukrajnának és a Moldovai Köztársaságnak, valamint a nyugat-balkáni országoknak nyújtott támogatás fontosságáról is, illetve hangsúlyozta, hogy Románia továbbra is elkötelezett, szilárd és aktív szövetséges marad a NATO keleti szárnya biztonságának biztosításában. (Agerpres)

Paracetamol-botrány

Alexandru Rogobete kedden közölte, hogy kikérte az országos gyógyszerügynökség álláspontját a paracetamol gyógyszer mellékhatásairól. A parlamentben nyilatkozó minisztert az újságírók Donald Trump amerikai elnök hétfői nyilatkozatára reagáltatták, amiben azt tanácsolta a várandós nőknek, hogy ne szedjék ezt a gyógyszert, mert „nagy valószínűséggel emeli az autizmus kockázatát” a születendő gyerekeknél.



Rogobete azt válaszolta, hogy látta Trump nyilatkozatát, de jelenleg nem tud semmit hozzáfűzni a kérdéshez. Kikérte

azonban a gyógyszerügynökség hivatalos álláspontját, és majd annak birtokában fog nyilatkozni – szögezte le. Hozzátette: eddig még egyetlen szakember sem hívta fel erre a figyelmét.

„Úgy gondolom, hogy a tudományos eredmények és a szakértői tanulmányok bizonyíthatják, van-e összefüggés a paracetamol és egy sor mellékhatás között. Mint jól tudjuk, minden gyógyszernek vannak mellékhatásai mind rövid, mind hosszú távon, de az említett összefüggés bizonyításához további tudományos tanulmányokra van szükség” – fogalmazott a miniszter.

Arra a kérdésre, hogy mit tanácsol az embereknek Donald Trump amerikai elnök bizonyítékok nélküli állításai után, Rogobete így válaszolt: „Nem tudjuk, hogy vannak-e bizonyítékok vagy sem. Éppen emiatt kértem meg a gyógyszerügynökséget, hogy elemezze a legújabb kutatásokat. Ha vannak olyan kutatások, amelyek ezt bizonyítják, és emiatt nem javasolják a paracetamol használatát, akkor nagy valószínűséggel a gyártó kivonja a gyógyszert a forgalomból, és nekünk nem kell döntést hoznunk ebben a kérdésben. Várjuk meg az ügynökség elemzését, és akkor teljes körű ismeretek birtokában megvitathatjuk a kérdést”. (Agerpres)

Szabotázs kísérletekért ítélték el Romániában egy kolumbiai állampolgárt

Jogerősen hatévi szabadságvesztésre ítélt a román legfelsőbb bíróság hétfőn egy 34 éves kolumbiai állampolgárt, akit szabotázs kísérletek vádjával állított bíróság elé a szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség (DIICOT).

A vádirat szerint – amelyet a Digi24.ro hírportál ismertetett – Murillo Dios Luis Alfonso egy Oroszországban élő külföldi állampolgár felbujtására azt tervezte, hogy robbantásokat hajt végre, illetve tüzeket okoz több olyan romániai létesítménynél, amely nemzetbiztonsági szempontból fontos. Hazájában – katonai szolgálata során – felderítői kiképzést kapott. 2024. június 28-án utazott be Romániába, és megbízza utasítására Ilfov megyében felderítő tevékenységet végzett

egy olyan területen, ahol szelektív hulladék-gyűjtő telep, kőolajkutak, földgázszállító csőhálózat és mérőállomások vannak. Fényképezte és filmezte az objektumokat, majd megtervezte felrobbantásukat, felgyújtásukat. A szabotázsakciók végrehajtását azonban a Román Hírszerző Szolgálat (SRI) és a rendőrség közbelépése megakadályozta.

A nyomozók szerint a robbantás szándékát támasztja alá az a tény, hogy a vádlott olyan gyújtószerkezetek készítéséről tájékozódott az interneten, amelyeket a

kereskedelemben kapható anyagokból és alkatrészekből házilag össze lehet állítani. A SRI-nek egy korábbi közleménye szerint a „kolumbiai szabotőr külföldi megbízóit” félrevezette az a körülmény, hogy 2024. augusztus 1-jén rövidzárlat miatt tűz ütött ki az országrész egy másik településén, Teleorman megyében, de a gyanúsítottal akkor már nem tudtak kommunikálni, mert őrizetben volt. Mégis az eset hatására orosz Telegram-csatornák más tüzesetekről készült képekkel illusztrálva azt kezdték el terjeszteni, hogy Bragadaruiban „ukrán ellenálló csoportok megsemmisítettek egy olyan logisztikai központot”, ahonnan az Ukrajnának szánt üzemanyag-szállítmányokat indítják. (MTI)

ORSZÁG – VILÁG

Újra arat a koronavírus

A szeptember 15. és 21. közötti héten 4460 új koronavírusos megbetegedést igazoltak Romániában, 8 százalékkal kevesebbet, mint az előző héten – közölte kedden az Országos Közegészségügyi Intézet (INSP). Az új megbetegedések közül 1056 esetben újrafertőződést mutattak ki, az érintettek az első megfertőződéstől vagy az újrafertőződéstől számított több mint 90 nap elteltével kapták el ismét a vírust. Az INSP tájékoztatása szerint múlt héten 15 halálesetet regisztráltak a koronavírussal diagnosztizált páciensek körében, mindegyiknek voltak még más betegségei is. A múlt héten 459 RT-PCR tesztet végeztek és 14.750 antigéngyorsteszt eredményét dolgozták fel. A tesztek pozitivitási rátája 29,3 százalékos volt, ami 4,3 százalékos csökkenést jelent az előző héthez viszonyítva. (Agerpres)

Szeptember 30-ig lehet aláírni az APIA-kérelmeket

Szeptember 30. a határidő az agrártámogatási kérelmek aláírására – hívta fel a figyelmet hétfői közleményében a Mezőgazdasági Kifizetési és Intervenciók Ügynökség (APIA). A tájékoztatás szerint az aláírási kötelezettség mindenkire vonatkozik. Kivételt csak azok a gazdák képeznek, akik személyesen nyújtották be a kérelmüket az APIA-kirendeltségnél, illetve akik elektronikus aláírást használtak a kérelmek feltöltésekor. Az APIA azt javasolja a mezőgazdasági termelőknek, hogy a dokumentumok aláírása előtt figyelmesen nézzék át az adatokat az esetleges hibák kiszűrése érdekében. A közleményben emlékeztettek arra is, hogy ugyancsak szeptember 30. a határidő az agrártámogatási kérelmekben feltüntetett adatok módosítására. (Agerpres)

A halál metszőpontja

(Folytatás az 1. oldalról)

kommunikáljuk, nem tisztázzuk. Az sem baj, ha nem tudjuk egymást meggyőzni, de legalább ismerjük meg egymás álláspontját, hiszen azzal jobban megértjük a másikat, miáltal jobban tudjuk tisztelni, elfogadni őt. Mindegyik baloldali és sok jobboldali gondolkodó is, aki érdemben megszólalt a halála után, elmondta: sok mindenben vagy szinte semmiben nem értett egyet az amúgy nagyszerű vitapartnernek bizonyuló Charlie Kirk álláspontjával, de tisztelte benne a nyitottságot, a bátorságot és azt, hogy nem erőszakkal, hanem észérvekkel hirdeti az elveit, illetve őszintén kíváncsi a másik véleményére. Hogy éppen ezzel képes áthidalni azt az egyre mélyülő szakadékot, ami az amerikai (és nem csak) jobb- és baloldal között tátong. Hogy vallotta: nem baj, ha nem értünk egyet, az a baj, ha meg sem beszéljük ezt.

Ennek az embernek az életét oltotta ki egy, a nyakát feltépő puska golyó. Két kisgyerek (a nagyobbik három éves) és egy szerető feleség maradt utána. És miközben a jobb- és baloldal emberi érzésű személyiségei és közemberei politikai hovatartozástól függetlenül egyaránt gyászolták, bőven akadtak olyanok is, akik a közösségi médiában örvendeztek a halálán. Csakhogy nem ugyanaz egy rendőri túlkapás következtében elhunyt bűnöző és egy ismert és politikai oldalról függetlenül köztisztelőben álló, mindössze 31 éves közszereplő erőszakos halála. És nem csak azért, mert míg az előbbi esetében lángokban álltak a városok, az utóbbit követően békés és néma gyásznak lehettünk tanúi. Hanem azért, mert ez volt a fordulópont, az eddig, ne tovább! a kárörvendezőket tömegesen rúgták és rúgják ki munkáltatóik, páriák lettek nemcsak a jobb, hanem a szélsőségektől mentes beállítottságú baloldal szemében is. Charlie Kirk halála lehet a szélsőséges folyamatok (bármelyik oldalról beszélünk is) alulról jövő, civil kezdeményezésű elfojtásának kezdete, hiszen nagyon sok jóérzésű ember figyelmét ráirányította arra az üzenetre, amelyet hátrahagyott: az egymással való párbeszéd és kölcsönös tisztelet fontosságára. Amely után a halálán örvendezni: gusztustalan. Főleg annak tudatában, hogy azért ölték meg a családja szeme láttára (ami még világszerte ismert alvilági szervezetekben is hatalmas tabu), mert beszélni mert és beszélgetni szeretett volna. Mindenkiel.

A szakértői képzés záróünnepsége

A közigazgatás a fenntartható fejlődésért elnevezésű posztgraduális képzés záróünnepségét tartották Marosvásárhelyen az Emerald Luxury Events Gold termében, amelyet a román kormány főtitkárságának fenntartható fejlődésért felelős főosztálya szervezett. A gálán jelen voltak a központi fejlesztési régió közsférában dolgozó képviselői, akik az elkövetkezőkben a fenntartható fejlődés szakértőiként fognak tevékenykedni. A romániai közigazgatás egyik legambiciózusabb szakmai képzési programja során 2.150 közalkalmazott és szerződéses alkalmazott szerzett fenntartható fejlődési szakértői képesítést az ország egész területéről.

Mezey Sarolta

A záróünnepségen lapunk megkeresésére *Borbély László*, Románia kormányának államtanácsosa elmondta:



Fotó: Borbély László közösségi oldala

– A képzés célja az volt, hogy több olyan szakértő legyen a társadalmunkban, aki ért a fenntartható fejlődéshez, akik beindítanak egy folyamatot. Mi ezt tettük 2017-től, olyan folyamatot indítottunk be, amely révén sokkal többen tudják, hogy mi fán terem a fenntartható fejlődés, s nagyon sokan részesei a folyamatnak. Ez számomra nagy elégtétel. Felépítettünk egy intéz-

ményrendszert. 2021 óta egy új mesterséget jegyzünk Romániában: fenntartható fejlődési szakértő. Ezzel egyedülállóak vagyunk az Európai Unióban, ezt az ENSZ és sok más szervezet értékelte, s ja-

sával és rendeletével – négy-öt szakértőnek kell segítenie a fejlesztési stratégiákat. 2030-ig meg kell fogalmazni, hogy mit tesz Románia a fenntartható fejlődés érdekében. Ez egy soha véget nem érő folyamat, amely arról szól, hogy vonjuk be a társadalmat ebbe az „újrágondolásba” – fogalmazott Borbély László.

Kérdésünkre, hogy mivel foglalkozik jelenleg egy fenntartható fejlődési szakértő, az államtanácsos elmondta, hogy minden európai uniós projektnél kérnek egy tanulmányt arról, hogy a projekt hogyan segíti a fenntartható fejlődést. Erre létezik 99 mutató, kezdve a környezetvédelmi intézkedésektől a különböző szociális intézkedésekig. A szakértők tudják, hogyan lehet kiegészíteni a projekteket. Három hete fogadta el a kormány a kormányrendeletet arról, hogy mit teszünk a közigazgatási intézményekben azért, hogy védjük a környezetet, hogyan küszöböljük ki a vízpazarlást, hogyan szorítjuk vissza a villanyfogyasztást vagy a műanyag palackok használatát.

A gálaünnepséget Borbély László államtanácsos vezette, felszólalt dr. Răzvan Papuc, a Bukaresti Egyetem prorektora, dr. Leonard Azamfirei, a marosvásárhelyi George Emil Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem rektora, Barabási Antal-Szabolcs, Maros megye prefektusa, Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke, a különböző megyék közintézményeinek képviselői, oktatók és a képzésen részt vett szakértők.

Az Országos Helyreállítási Terv (PNRR) keretében megvalósult esemény közös fotózással, sok köszönettel, gratulációkkal ért véget.

Ismét pusztítottak a medvék

Kecskéket pusztított el egy kétboccos anyamedve a Szovátához tartozó Illyésmezőn. A vadállat a villanypásztorot leszakítva jutott be a karámhoz, ahol öt kecskét ejtett el, egy kutyát pedig megsebesített.

A Szováta közösségi oldalon megosztott felvételen Bartalis Róbert számolt be az esetről, miszerint múlt szombaton az istálló ajtaját kifeszítve találta, ott pedig egy kecske tetemét. További négy kecske maradványait is megtalálta a környéken, egyiket teljesen felalta a vad, csak a nyoma maradt. Az állatokat őrző négy kutya egyike is megsebesült. A területet villanypásztor védte, amit a medve leszakított, lefeszítette a karám ablakait védő dróthálót is, így jutott be az állatokhoz. Az esetet jelentették a helyi bizottságnak, aztán bejelentették a vadkárt. A medve szombaton este, sötétedés előtt ismét visszatért bocsaival, s miután

háromszor hajtották el az emberek, bement a faluba, több háznál próbálkozott zsákmányszerzéssel. Éjjel 3 óráig kergették egyik helyről a másikra, amíg végül eltávozott. Az elpusztított öt kecske anyagi értékét nehéz felmérni, általa szaporított, 4-6 éves, jól tejelő állatok voltak – mondta el Bartalis Róbert.

Medvék garázdálkodásáról máshol is hallani, hiszen nincs gyümölcs a határban, tejes kukoricát sem találnak már a vadak, ezért a falvak közelében próbálnak élelemhez jutni, többnyire háziállatok elpusztításával. Székelytompán közel két hete egy háztáji gazdaságba betörve öt birkát pusztított el a vad, a helyiek másnap éjjel őrt állva próbálták elijeszteni, amikor visszatért. Múlt vasárnap este Nyárádszentbenedeken is a lakóházak közelébe merészkedett a nagyvad, a csendőrség, a helyi rendőrség és a helyhatóság képviselői üzték el. (GRL)



Fotók: Mátyás Emőke és facebook.com/Szováta

Újra DeepDive kulturális-tudományos minifesztivál

Szeptember 27-én negyedik alkalommal is megszervezi a DeepDive innovatív, kulturális-tudományos minifesztivált az Érted erdélyi magyar közösségépítő és értékteremtő egyesület. A rendezvénynek ezúttal is a marosvásárhelyi Studium HUB ad otthont.

A DeepDive újszerű módon kívánja építeni, formálni és összehozni a fiatal erdélyi közösséget. Célja, hogy a fejlődni vágyó fiatalok számára fogyaszthatóvá tegye a tudományt és élvezetessé a kultúrát,

így a rendezvényen a tudomány, a technológia és a kultúra világából érkező, a szakterületükön elismert, innovációkat megvalósító személyek beszélgetnek aktuális témákról. A DeepDive egyik alapvető

értéke az interakció: az esemény résztvevői kérdésekkel segíthetik az érintett témakörök kibontását, vagy akár vitába is szállhatnak a meghívott előadókkal.

Bár a fesztivál elsősorban fiatal felnőtteknek szól, a teljes helyi közösség számára nyitott. Az előadások mind szakavatott, mind laikus füllel hallgathatók, hiszen a meghívottak mindenki számára közérthetően dolgozzák fel saját szak-

területük legaktuálisabb kérdéseit. Ennek köszönhetően a résztvevők akár számukra még ismeretlen témakörökkel is bővíthetik tudástárukat. Az előadók Románia és Magyarország területéről érkeznek Marosvásárhelyre, ami által a szervezők közelebb kívánják hozni a feldolgozott kérdésköröket az erdélyi közösséghez.

Idén a következő előadókkal találkozhatnak a résztvevők: Dragomán György József Attila-díjas író, műfordító, Szabó T. Anna József Attila-díjas író, költő, műfordító, Cristian Mungiu Arany Pálma-díjas filmrendező, Rasovszky Kristóf olimpiai, világ- és Európa-bajnok nyílt vízi úszó, Benkovics Júlia szülész-nőgyógyász szakorvos, szoptatási szaktanácsadó, Al Ghaoui Hesna Prima Primissima-díjas újságíró, egykori háborús tudósító, Csegzi Gergely AI-szakértő, az Oxfordi Egyetem alumnusa, Gelencsér András levegőkémikus, a Pannon Egyetem volt rektora, Orosz Katalin családi vállalkozási tanácsadó, Rácz Béla, a BBTE Közgáz dékánhelyettese, illetve Laczkó Dénes, a Poultry Investment vezérigazgatója.

A DeepDive keretében ugyanakkor különböző workshopokon is részt vehetnek az érdeklődők. Három ilyen műhelyfoglalkozás került be a programba: egyiken a kokedamakészítés titkait sajátíthatják el a résztvevők, a másik friss és szárított növények házi körülmények között való felhasználásának lehetőségeibe nyújt betekintést, míg a harmadikon ún. természetkapcsolati

séta lesz. A tavalyi évihez hasonlóan a szervezők tematikus ebéddel vendégelik meg a jelenlévőket, ami ezúttal Dragomán György irodalmi szakácskönyveinek válogatott fogásiból áll. A programot egy borkóstoló színesíti, amelyen az érmelléki Yanka Winery kézműves termékei kerülnek terítékre. A rendezvény idején egy Erdély vizeit és történeteiket bemutató fotókiállítás is megtekinthető a helyszínen, ami a *Rejtett mélységek – elmerülés Erdély vizeibe* címet viseli. Az esemény végén Dobri zenéje felel a hangulat oldásáért.

A DeepDive egy olyan közösséget kíván teremteni, amelyben a fejlődésnek elkötelezett erdélyi fiatalok számára nyitott a párbeszéd és a közös gondolkodás lehetősége. Ehhez a közösséghez érdemes csatlakozni a DeepDive Facebook- és Instagram-oldalain is, ahol az érdeklődők az újabb fejleményekről tájékozódhatnak. A DeepDive saját weboldallal is rendelkezik, az érdeklődők ezen keresztül válthatják meg a belépőt a rendezvényre.

A DeepDive-ot szervező Érted egy erdélyi magyar értékteremtő kezdeményezés, amit a közösségi munka iránt elkötelezett fiatalok alapítottak 2019-ben. Tevékenységük három területen bontakozik ki: kulturális-tudományos, gazdasági és környezeti téren. Értékteremtő programjaik által az erdélyi magyar kulturális életet és tudományos aktivitást igyekeznek élénkíteni. (közlemény)



Népviselési díszszemle Kibédén

Múlt szombaton zajlott a VII. Sóvidék Népviselésben találkozó, amelynek idén Kibéd volt a házigazdája. Kilenc település népviselete vonult fel az érdeklődők előtt, de a szemle a következő időszakban is folytatódik.

Gligró Róbert László

A hetedik alkalommal sorra kerülő esemény célja a hagyományok és a népviselet közösségformáló erejének bemutatása. A *Sóvidék népviseletben* nevű kezdeményezés kapcsolódik a budapesti Nemzetstratégiai Kutatóintézet (NSKI) által indított hasonló programokhoz. A két Homoród mentén indult útjára, és évek óta zajlik Udvarhelyszék térségében, áttekintve azokra a tájegységekre is, amelyek ugyan napjainkban a szomszédos megyékben találhatók, de néprajzi szempontból a történelmi Udvarhely-

székhez, illetve Udvarhely vármegehez sorolhatók. A vándorrendezvény társszervezője mindig a befogadó község önkormányzata és civil közössége.

Szombaton délelőtt a vendégeket a művelődési ház előtt fogadták. A bejelentkezés után zeneszóval vultak a református templomba, ahol ökumenikus istentiszteleten vettek részt, utána visszatértek a művelődési házba. Itt, Zakariás Botond Csaba polgármester köszöntője után dr. Puskás Attila, az NSKI munkatársa olvasta fel Szász Jenő kormánybiztos, az NSKI elnökének üzenetét, majd a szervezőpartner, az

Élő Székelyföld Egyesület és Munkacsoport elnöke, Simó Márton beszélt az *Őseink viseletben* című fényképkiallítás létrejöttéről, a gyűjtésről, amely az elmúlt hetekben-hónapokban zajlott. A helyi vonatkozású, népviseletet (is) ábrázoló képek gyűjtése kiterjedt távoli településekre is: Csíkszeredából, Székelyudvarhelyről, Temesvárról, Budapestről is érkeztek fényképek, de a 260 hasznosítható fotóból a keretek miatt végül csak 57 került bele a kiállítás anyagába, néhány esetben 2-3 felvételtől álló kollázsokat készítettek. A fotókiállítás ott marad a művelődési ház előterében, s a kibédiek feladata lesz, hogy beazonosítsák a fotókon szereplő embereket és próbálják meghatározni a képek keletkezési idejét.

A közönség elhangzása után a jelenlevők egy helyi népdalt tanultak meg, a sóvidéki találkozók hagyományának megfelelően, ezután pedig a települések képviselői vultak sorban a színpadra, bemutatták a viseleteiket egymásnak és a közönségnek. Idén 103 viseletbe öltözött személy (fiataltól szépkorúig) volt jelen kilenc településről: Siklóról, Szolokmából, Makfalváról, Sóváradról, Szovátáról, Parajdról, Alsó- és Felsősfalváról, Atyhából, valamint a kibédiek. A legnépesebb csapat a több generációt átfogó sófalviaké és a kibédieké volt, ez



A rendezvény felvonulással kezdődött

utóbbiak csoportja népdalokat is énekelt, páros és legényes táncokat mutatott be, a közönség nagy örömére. A rendezvény szeretetvendégséggel és nótázással zárult.

Kibéd a tavalyi korondi találkozón vállalta, hogy idén házigazdája lesz a népviseleti seregszemlének. Zakariás Botond Csaba vállalását az egész helyi közösség felkarolta, a szervezésből kivette a részét az egyházközség nőszövetsége, a Mátyus István Általános Iskola, a Kibédi Seprődi János Művelődési Egyesület és az önkormányzat. Köszönetet érdemel mindezért a polgármester mellett Barabási Zsuzsanna iskolaigazgató és munkatársai, valamint Borbély Emma egyesületi elnök, továbbá a számos, név szerint meg nem említett szorgos személy.

A szervezők a rendezvényen adománygyűjtést hirdettek, amivel a Hargita Megyei Hagyományör-

zési Forrásközpont Népi motívumok mai használatban programját kívánják segíteni. Ezzel a projekttel minden évben egy-egy olyan közösséget támogatnak, amely a megvalósítás által megerősödhet és a közösségszervezés terén fejlődhet.

Idén, tekintettel a parajdi bányakatasztrófa miatt kialakult helyzetre, a parajdi közösségnek fogják felajánlani a támogatást. Egy közösségi teret rendeznek be vele olyan kulturális rendezvények számára, amelyekkel hozzájárulhatnak a helyi turizmus fellendítéséhez. A hónap végéig lehet adakozni, az összeget azután átadják a parajdiaknak.

A Sóvidék településeinek népviseleti seregszemléje október 18-ig folytatódik, további állomásai Székelykeresztúr, Kecset, Felsőboldogfalva, Vargyas, Máréfalva és Székelyudvarhely lesznek.



A települések népviseleti bemutatója a színpadon

Fotók: Bálint Zsigmond

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET

Nagy Székely Ildikó

A tökéletes kiszolgáltatottság állapotában feküdt a földön, vagy talán már észrevétlenül a lenti és fenti világ közötti útágazás felé tartott, amikor megtapasztalhatta élete sorsdöntő, mindent megváltoztató élményét. A nagybetűs Találkozást, ami meggyőződése szerint földi létük alatt csak keveseknek adatik meg. Ez a motorbalesetet túlélő Buzai Tamás története, amelyben az égi gondviselés lélegzetelállító egyértelműségében mutatkozik meg.

A Nyíradonyban élő 38 éves férfi az Ő az út! ifjúsági keresztény fesztivál egyik tanúságtevőjeként jött múlt szombaton Marosvásárhelyre. Akkor nem volt alkalmunk beszélgetni, így pár nappal később a virtuális térben osztotta meg velem mindazt, ami a Színház téren is elhangzott.

– Mesélj a baleset előtti életedről! – kértem a kerekesszékeben ülve a képernyőn keresztül is valami mély nyugalmat, belső derűt árasztó beszélgetőtársamat.

– Gyerekkoromtól mindig sportoltam: fociztam, úsztam, teniszeztem, kosárlabdáztam. Azért kerülhettem ennyiféle sportággal kapcsolatba, mert már az általános iskola elejétől sporttagozatra jártam, és a testnevelés szakos tanárunk nemcsak megismertetett velünk nagyon sokféle sportot, hanem meg is szeretettette azokat velünk. Így a mozgás és a versenyzés az életem szerves részévé vált, olyanira, hogy már akkoriban elhatároztam, hogy élsportoló leszek. Középiskolás koromra kirajzolódott, hogy az atlétika az, amiben

igazán jó vagyok, különösen a sprintszámok. Akkorra a verőcei sportiskola atlétája lettem, és a nagy álmaim közé tartozott, hogy kijussak egyszer egy olimpiára. A sport mellett a másik szenvedélyem a motorozás volt. A barátaimmal először egy öreg Simsonon száguldoztunk itt, Nyíradony utcáin, később egy robogóval. Ehhez az időszakhoz kapcsolódott egy másik nagy vágyam, egy 125 köbcentis sportmotor. Tizenhét éves koromban meg is szereztem a jogosítványt erre a kategóriára, és hosszas rábeszélés után a szüleim megvették nekem álmaim járművét. Bár édesanyámék vallásosan neveltek, tinédzseréveimben Isten és a hit nem játszott meghatározó szerepet. Nem azért, mert tudatosan elutasítottam volna az Urat, egyszerűen csak nem foglalkoztam vele, más dolgokkal voltam elfoglalva.

– Mennyi ideig tudtad élvezni a sportmotort?

– Mindössze négy napig. A negyedik napon felborultam, és egy szerencsétlen esés következtében nyaki gerincvelő-sérülést szenvedtem, így nyaktól lefelé lebénultam.

– Fel tudod idézni a baleset körülményeit, azt, hogy mit éreztél?

– Egy hatalmas kontrasztot tapasztaltam meg ott, abban a pillanatban. Akkor tértem magamhoz, amikor levették rólam a bukósiskot. A nyakamban olyan fájdalmat éreztem, amit addig elképzelni sem tudtam. Tudatosság bennem, hogy nagy a baj, sőt abban is biztos voltam, hogy hamarosan meghalok. Láttam, hogy ott vannak körülöt-

tem a szüleim, a legjobb barátaim. És ekkor, ebben a borzasztó fájdalomban történt valami. Ezt a fájdalmat hátulról, nagyon tapintatosan átölelte egy szavakkal leírhatatlan, kimondhatatlan szeretet. Nem egy olyan, amit az ember a családjától vagy a barátaitól kap. Valaki még volt ott a jelenlevőkön kívül, Valaki, aki jobban ismert engem, mint én saját magamat. És bár ott, abban a pillanatban biztos voltam benne, hogy meg fogok halni, nem félttem, mert tudtam, hogy ez a szeretet vár rám. A körülöttem lévőeknek csak annyit ismételtettem folyamatosan, hogy: „szeretlek benneteket”.

– Mi következett ezután?

– Az életmentő műtét. A baleset utáni hét végén lett volna egy futóversenym, nekem viszont annak kellett örülnöm, hogy önállóan tudok lélegezni. Ha jól emlékszem, az orvosok három-négy nap után adták tudtunkra, hogy nincs sok esélyem a gyógyulásra, valószínűleg életem hátralevő részében kerekesszékekben maradok. Ekkor lelkileg is összeomlottam. Úgy feküdtem a kórházi ágyon magatehetetlenül, mint egy darab fa. Egy sötét, mély gödörbe kerültem remény, célok és hit nélkül. Még az intenzív osztályon voltam, amikor a nővérek ajánlottak egy atyát, aki járhatna hozzám. Akkor magamban azt gondoltam: minek jöjjön hozzám egy pap, hiszen nem haltam meg, nem kell feladni az utolsó kenetet! Végül, a szüleimnek köszönhetően, mégis beleegyeztem. Ez az atya négy hónapon át, amíg a kórházban voltam, mindennap el-

jött hozzám, és soha nem beszélt Istenről, Jézusról, az egyházzal, hanem mindig csak arról, ami engem érdekelt. Amikor nem volt kedvem beszélgetni, ő sem szólalt meg, és akkor is ott állt csendben az ágyam mellett, amikor aludtam. Látszott rajta, örül, hogy mellettem lehet, én meg el sem tudtam képzelni, mi motiválja. Miután stabilizálódott az állapom, elkezdődött a rehabilitáció. A kórházi kezelés után egy évig otthon is napi két-három órát kellett gyógytornáznom. 2005-ben, két évvel a baleset után lehetőségem adódott Portugáliában egy összejműtéten részt venni, ami akkor még csak klinikai emberkísérletnek számított. A kilenc órát tartó operáció úgy legyengített, mintha egy újabb baleset ért volna. Ezután tíz hónap rehabilitáció következett az Egyesült Államokban. Sportolói létemből adódóan sokáig úgy gondoltam, hogy majd önerőből fizikailag és lelkileg is talpra állok, de mindig beleütköztem a saját korlátaimba, és szembesültem azzal, hogy itt valami egész másra, többre lesz szükség.

– Mi hozta el a fordulópontot?

– 2006 májusában egyszer, amikor keresgéltem a tévécsatornák között, rátaláltam egy filmre, amely Szent Pio atyáról szólt. Olyan hatást gyakorolt rám ennek a szentnek az élete, hogy utána alig ismertem magamra. Pár nap múlva be is szereztünk egy életrajzi könyvet róla, és miközben olvastam, titokzatos, belső késztetést éreztem arra, hogy kezdjek el imádkozni. Ez, az Istennel való kapcsolatba

kerülés hozta el számomra a változást. Minél inkább belemerültem az imába, annál kevésbé érdekelt az a dolgok, amelyek azelőtt foglalkoztattak. Most már egyedül csak az érdek, ami fent van, ott, ahol Krisztus ül. Az imádkozás alatt azt tapasztaltam meg, hogy Vele együtt én is meghaltam, és feltámadtam. Meg kellett értenem, hogy az embernek próbatételre van szüksége ahhoz, hogy éretté váljon, hogy a felületes életből, jámborságból egyre inkább eljusson az Úr akaratával való eggyé váláshoz. Számomra a szeretet a tisztulások, lemondások és önmagunk fájdalmas átalakulásának a folyamata. Az imádságra való hívással együtt a görögkatolikus papi szolgálatra való meghívást is megtapasztaltam. Ennek hatására fejeztem be a középiskolát, ami a baleset után félbemaradt, utána pedig jelentkeztem a Pázmány Péter Katolikus Egyetem teológia karára. 2017-ben végeztem el, jelenleg doktori képzésre járok. A papszentelés felé vezető út nagyon kanyargós, de talán már közel vagyok a célhoz. Ebben a hivatásban leginkább a gyóntatás, illetve a lelki vezetés vonz, az, hogy Krisztussal együtt segítsék az embereknek a bűneiket hordozni.

– Van-e bármi, amiről nem beszéltünk, és a történeted fontos része?

– Talán csak egy következtetés. Az emberek a szenvedésben rendszerint a miérteket keresik, ehelyett azonban azt kellene felfedezni, hogy a határhelyzetek, a sebek a Teremtőhöz vezető úttá válhatnak, olyan pontok lehetnek, ahol Isten és Krisztus be tud lépni az életünkbe.



SZERKESZTI: BENEDEK ISTVÁN

Nyárádmenti Termék védjegy

(Folytatás az 1. oldalról)

Együttal az is szerepel a bemutatásban, hogy a nemzetközi osztályozási (úgynevezett Nisa-osztályozás) rendszer szerint milyen termékek kaphatják meg a Nyárádmenti Termék védjegyet. A hosszú sorból kivonatolunk: természetes alapanyagokból készült illatszerek, kozmetikumok, tisztítószeres, papírtérmekek, csomagolóanyagok, fényképek, ékszeres, bőr- és üveg-tárgyak, bútorok, játékok, torna- és sporteszközök, ruházat, ruha- és ékszertartozékok, hústermékek, friss és fagyasztott zöldség, gyümölcs, tejtermékek, fagylaltok, lekvárok, befőttek, konzervek, olaj, tea, tésztafélék, pék- és cukrászáru, fűszerek, növényi kivonatok, fel nem dolgozott erdészeti, halászati és kerteseti termékek, gabonafélék, élő állatok tápláléka, magvak, szeszes italok, nem alkoholos és gyümölcsből készült italok, szörpök, a szolgáztatások közül pedig olyanok, mint nevelési, képzési, szórakoztató, sport- és kulturális tevékenységek, tudományos és műszaki kutatás és alkotás, közéletmezés és elszállásolás.

Amint a Nyárádmente Fesztivál keretében elhangzott, a Nyárádmenti Termék védjegy bejegyeztése már 2023-ban elkezdődött, de

bizonyos okok miatt elakadt, ezért tavaly újrakezdték. A bejegyzésről szóló hivatalos döntés idén május közepén született meg, de meg kellett várni az előírt fellebbezési ha-



táridő lejártát. A márkanév a Nyárádmenti Kistérségi Társulás és a Nyárád Mezőgazdasági Szövetkezet tulajdonában van. A védjegy és márkanév célja a helyi termelői közösség bemutatása, népszerűsítése, ezáltal a helyi kisvállalkozások támogatása. A Nyárádmente Kistérségi Társulás, a nyárádszeredai önkormányzat, valamint a térség önkormányzatainak és helyi termelőinek összefogásával jött létre. A Nyárádmenti Termék védjegy az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alap (EMVA – FEADR) támogatásával valósult meg az országos vidékfejlesztési program (PNDR) keretében, és része volt az

„Együttműködés a helyi piac fejlesztéséért a rövid ellátási láncok és helyi termékek integrálása által Nyárádszeredában és környékén” című projektnek.

Bár csak ezután dolgozzák ki az arra vonatkozó szabályzatot, hogy ki milyen termékre és milyen feltételek mellett kaphat jogot a védjegy használatára, már 50 nyárádmenti termelő, gazda és kézműves csatlakozott 300 termékkel a kezdeményezéshez, mindannyian készek használni a Nyárádmenti Termék védjegyet. A nyárádremetei *Kacsó Zsuzsánna Tünde* a Nyárád felső vidéke, a Bekecs környéke értékeit, a gyógynövényeket gyűjti össze, dolgozza fel és kínálja az Egészségre nevű termékcsalád révén. „Büszke vagyok rá, hogy ezeket az értékeket, szülőföldem értékeit képviseli a Nyárádmenti Termék márká. Remélem, hogy így ismertebbé válnak ezek a termékek és a mögöttük álló dolgoz termelői kezek” – nyilatkozta lapunknak, bízva abban, hogy a „hovatartozás ereje” is segíteni fogja az értékesítésben. Azt tapasztalta, hogy a külföldiek is szívesen vásárolnak olyan termékeket, amelyek azt a vidéket jelképezik, ahol megfordultak. S ha ezekre még rákerül a Nyárádmenti Termék márkanév és jelzés is, az még értékeesebbé, színvonalasabbá teszi az illető terméket – mondja.

Konferencia a vállalkozói klímáról

Az elmúlt hetek a kormány megszorító intézkedései okán voltak hangosak. Az állampolgárok azt nehezményezik, hogy velük, egyszerű emberekkel fizetteti meg a kormány a deficitet, az ellenzék pedig – nyilván – arról beszél, hogy a kormány csődbe viszi az országot ezekkel az intézkedésekkel. A jelenlegi helyzet a vállalkozói réteget is komolyan érinti, erre még rátesz egy lapáttal, hogy a vállalkozók elmondása szerint az utóbbi fél évben valami megváltozott a piacon. Erről is szó lesz szeptember 25-én Marosvásárhelyen, a Studium Hubban, a *Vállalkozói klíma* című konferencián.

Kiemelten figyelünk arra a konferencián, hogy minden résztvevő számára felhasználható tudást tudjunk nyújtani – mondta *Diósi László*, a szervező Romániai Magyar Üzleti Egyesület elnöke, aki arra is rámutatott, hogy a konferenciaprogram összeállításában figyelmet fordítottak a vállalkozók tapasztalataira is. – A legtöbb vállalkozó, akivel beszélgettünk az elmúlt időszakban, arra panaszkodott, hogy az elmúlt évben és az elmúlt fél évben különösen valami nagyon megváltozott a piacon, mások lettek az ügyfelek, a körülmények, a szabályozói realitások, úgyhogy arra próbálunk a konferencián koncentrálni, hogy kiutat mutassunk a vállalkozóknak, hogy ebben a megváltozott környezetben mit is tehetnek – nyomatékosította *Diósi László*.

A konferencián egyebek mellett lesz előadás az adócsomagokról, arról, hogy mire lehet számítani a megváltozott adók miatt, illetve hogyan lehet erre reagálni. Egy másik előadásban szó lesz a reformokról is, ezekről Bálint Csaba, a Román Nemzeti Bank igazgatótanácsának tagja fog beszélni. Azt követően pedig a közösségi és innovatív gondolkodásmódot taglalják, azt, hogy hogyan lehet jobban innoválni, jobban szervezni a vállalatokat. A konferencián a bürokratikus kihívásoknak is szenteltek egy előadást. Végül, de nem utolsósorban lesz egy nagyon praktikus mesterséges intelligenciáról szóló panelbeszélgetés olyan résztvevőkkel, akik ezt naponta gyakorolják, fogalmazott a Romániai Magyar Üzleti Egyesület elnöke,



Diósi László

Fotó: Bereczky Sándor

rámutatva, hogy azt kérték a keresztaal résztvevőitől, hogy olyan tapasztalatokat hozzanak el, amelyek a vállalkozók számára felhasználhatók a mindennapi életben is.

Összességében tehát egy nagyon gyakorlati konferenciáról van szó, amelyre szeretettel várnak minden érdeklődőt. A Vállalkozói klíma konferenciára a Romániai Magyar Üzleti Egyesület honlapján lehet regisztrálni, viszont a ki nek erre nincs ideje vagy lehetősége, az a helyszínen, a Studium Hubban is regisztrálhat a nyitáskor, szeptember 25-én 13 órától. Az előadások után 19 órától állófogadásra várják a résztvevőket, ahol a tapasztalat szerint módfelett jó kapcsolatok szoktak kialakulni, emelte ki *Diósi László*, rámutatva, hogy ilyenkor rendkívül jó üzleti lehetőségek is elkezdene körvonalazódni, illetve az ott lefolytatott beszélgetések új meglátásokat hozhatnak mindenki számára. (N.B.Sz.)

Turbulens idők, stabil ágazatok

Székelyudvarhely ad otthont a 34. Közgazdász Vándorgyűlésnek

Sajtótájékoztatót tartottak szeptember 16-án Székelyudvarhelyen, a Hotel Küküllő Skybarban, ahol a 34. Közgazdász Vándorgyűlés részleteit ismertették. A sajtó képviselőit Szakács-Paál István, Székelyudvarhely polgármestere, Albert Sándor székelyudvarhelyi RMKT-elnök, a 34. RMKT Közgazdász Vándorgyűlés főszervezője és Tamás Endre, az RMKT országos ügyvezetője tájékoztatta. A *Turbulens idők! Stabil ágazatok? – gazdaságunk a kelet és a nyugat tengelyén* címet viselő vándorgyűlést Székelyudvarhelyen tartják október 10–11-én.

Albert Sándor ismertette, az RMKT egy országos szakmai szervezet, amelynek Erdély több kis-, közepes vagy nagyvárosában van alszervezete. Felidézte, a vándorgyűlésre 2005-ben, majd legutóbb 2014-ben került sor utoljára a városban, így a szervezést illetően késztetés érezték arra, hogy tíz év után ismét otthont adjanak az eseménynek. Tamás Endre hangsúlyozta, a vándorgyűlés különlegessége a szervezésben rejlik, mindig törekednek arra, hogy az aktuális gazdasági kérdések kerüljenek megvitatásra. Mivel közgazdász szakmai szervezetről van szó, fontosnak tartják, hogy az erdélyi magyar szakembereket tájékoztassák a témában olyan előadók be-

vonásával, akik határon innen vagy túl fejtik ki a tevékenységüket. Hozzátette, arra is figyelmet fordítanak, hogy ne csak erdélyi magyar szakembereket szólaltassanak meg, hanem például a román gazdasági szférában tevékenykedőket is, akiknek előadásait tolmács fordítja magyarra, de magyarországi meghívottak részvételére is lehet számítani.

Az RMKT legjelentősebb rendezvénye a vándorgyűlés, de emellett több kisebb, tudást fejlesztő szakmai programot is szerveznek – tudtuk meg. Ilyen például a kolozsvári HESR MasterClass, ahol a gazdasági kihívásokat tudományos, ugyanakkor gyakorlati szemszögből vizsgál-

ják, idén egy londoni professzor közreműködésével. Az Erdélyi Vállalkozói Iskola a Harghita Business Centerrel partnerségben, illetve a L’atelier Egyesülettel valósul meg, immár hatodik éve, és az RMKT évindító eseményének számít. Ennek során négy hétvégén olyan vállalkozóknak nyújtana segítséget, akik már elindították saját cégüket, de szívesen elfogadják a tanácsot. A középiskolásokot a Pénzmágus versennyel szólítják meg. Az RMKT vándorgyűlése egyike azon kevés erdélyi magyar nyelvű konferenciáknak, amelyek pontosan hozni tudják azt, ami a hasonló szakmai rendezvények küldetése: minden évben világosan meghatározott cél és tematika köré épül, amihez színvonalas előadókat hívnak meg; állandó szakmai bázissal rendelkeznek, amit évente megmozgat az esemény – sorolta Szakács-Paál István polgármester. Biztosított, Székelyudvarhely igyekszik megfelelő házigazdája lenni a rendezvénynek. A szervezőkkel együtt úgy véli, hogy a

konferenciaturizmus értékes része a turisztikai ágazatnak, amelyben a szállodák és éttermek is igyekeznek maximálisan kiszolgálni a résztvevőket.

Albert Sándor ismertette, az idei konferencia címe Turbulens idők! Stabil ágazatok? – Gazdaságunk a kelet és a nyugat tengelyén, amely arra keresi a választ, hogy milyen kapacitásokat találhatunk a gazdasági változások világában. Arra igyekeznek választ adni, hogy melyek azok az ágazatok, amelyek Romániában stabilnak tekinthetők – a gazdasági turbulencia ellenére –, másrészt arra is figyelmet fordítanak, hogy a hatalmi játszmák közepette mi történik a közép-kelet-európai régióban. A plenáris előadások meghívottjainak listáján szerepel többek között Alina Popa, a Coface Romania országos igazgatója, Ambur Gábor, egy brazil tőkealap londoni elemzője, Bálint Csaba, a Romániai Nemzeti Bank igazgatótanácsa tagja, Bernat Aurel, a BT külföldi kapcsolatokért felelős igazgatója, Bilibók Botond, a Hold

Alapkezelő partnere, Dragoş Pîslaru, Románia európai beruházásokért és projektekért felelős minisztere, Franck Neel, az OMV-Petrom vezetőtanácsa tagja, Laura Dumea-Bencze, az egyik legnagyobb romániai ingatlanbefektetési tanácsadó vállalat vezető kutatója, Szabó Károly a Visit Harghita képviselőtében, Szenkovich Dezső, a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem dékánja, Tánczos Barna miniszterelnök-helyettes, illetve Antal Lóránt szenátor (és még sokan mások).

A plenárisok mellett négy szekcielőadásra lehet számítani, amelyek különböző témaköröket bontanak ki: oktatás, iparági változások, turizmus, HR. A szakmai fejlődésen kívül a találkozásoknak, a kapcsolatépítésnek is helyet adnak. A szervezők kiemelték, a konferencia mindenkinek szól, a közgazdászok mellett várják mindazokat, akiket érdekel a gazdaság, az ország helyzete. A konferencia teljes programja: <https://www.rmkt.ro/vgy/> (közlemény)

Hiába vezetett kétszer is, nem bírt a sereghajtóval a Csíkszereda

Az FK Csíkszereda továbbra sem tudja megszerezni első győzelmét az élvonalbeli labdarúgó-bajnokságban: a székelyföldi újonc a sereghajtó Metaloglobus ellen is „csak” 2-2-es döntetlent játszott hazai pályán, noha kétszer is vezetett a mérkőzésen. A pontvesztés különösen fájó, hiszen a két gárda közvetlen rivális a kiesés elkerüléséért folyó harcban.

A tabella						
1. Craiova	10	7	2	1	19-10	23
2. Botosán	10	5	4	1	20-10	19
3. Dinamo 1948	10	5	4	1	16-9	19
4. Rapid 1923	10	5	4	1	15-8	19
5. CFC Argeş	10	6	1	3	17-13	19
6. Slobozia	10	5	2	3	14-10	17
7. Arad	10	3	6	1	15-14	15
8. Konstanca	10	4	2	4	12-13	14
9. Kolozsvári FCU	10	3	4	3	11-9	13
10. Galac	10	3	4	3	11-10	13
11. Nagyszeben	10	2	4	4	9-13	10
12. CFR 1907	9	1	5	3	13-18	8
13. FCSB	10	1	4	5	12-18	7
14. Ploieşti	10	1	3	6	7-13	6
15. Csíkszereda	9	0	4	5	10-22	4
16. Metaloglobus	10	0	3	7	10-21	3

A találkozó elején egyértelműen a fővárosiak birtokolták többet a labdát, a hazaiak inkább a gyors ellentámadásokban bíztak. A taktika a 17. percben hozta meg a gyümölcsét: Anderson Ceará remekül húzott befelé a jobb szélről, majd tökéletesen játszott középre, ahol Szalay Szabolcs érkezett, és nagy erővel a léc alá bombázott (1-0).

A bekapott gól után a Metaloglobus bátrabban támadott, és Pap kapusnak több bravúrt is be kellett mutatnia. A 33. percben azonban a szerencse sem állt mellette: David Irimia lövése Hegedűs János fején irányt változtatott, így a kapus tehetetlen volt (1-1).

A féldíő hajrájában Bakos ugyan betalált, de a VAR közbelépett: Eppel Márton lesen volt az akció elején, így maradt a döntetlen, amit a hazai közönség hevesen kifütyült.

A fordulás után meglepő kapuscserével kezdtek a vendégek: a rutinos Gavrilas helyett Cristian Nedelcovici állt be. Az 54. percben a szeredaiai kihasználták az újonc bizonytalanságát, Veres Szilárd egy szöglet után



Fotó: az FK Csíkszereda közösségi oldala

hátal a kapunak mesteri mozdulattal juttatta a hálóbá a labdát (2-1). Az öröm azonban nem tartott sokáig: a 69. percben Huiban fejesét Pap védte, de a kipattanóra Yassine Zakir érkezett, aki a lécet találó próbálkozása után ezúttal már nem hibázott (2-2).

A hajrában az FK mindent megtett a győztes gólért, ám Nedelcovici hárította Bloj távoli bombáját és Gergely Alpár közeli fejesét is, Szabó Bálint pedig ígéretes helyzetből lőtt mellé. Így a két csapat osztozkodott a pontokon, amivel egyik fél sem került közelebb a bennmaradáshoz: a tabella utolsó két helyezettje maradt a Metaloglobus és a Csíkszereda.

Jegyzőkönyv

Szuperliga, alapszakasz, 10. forduló: FK Csíkszereda – Bukaresti FC Metaloglobus 2-2 (1-1).

Csíkszereda, városi stadion, 1600 néző. Vezette: Horia Mladinovic.

Csíkszereda: Pap E. – Bloj, Hegedűs J., Palmes, Pászka – Végh B. (79.

Dusinszki), Veres – Anderson Ceará (69. Jebari), Bakos (79. Gergely A.), Szalay Sz. (64. Szabó B.) – Eppel (64. Dolny).

Metaloglobus: Gavrilas (46. Nedelcovici) – D. Irimia, Camara (63. Achim), Caramalau, Sava (34.

Neacşu) – Sabater, Ubbink, Milea, Zakir – Ely Fernandes, Huiban.

Gólszerzők: Szalay Sz. (17.), Veres (54.), illetve Irimia (33.), Zakir (69.).

Sárga lap: Veres (24.), illetve A. Camara (23.), Achim (90.), Ubbink (90+2.).

Ousmane Dembélé nyerte az Aranylabdát

A Bajnokok Ligája-győztes Paris Saint-Germain csatára, Ousmane Dembélé első alkalommal nyerte el a France Football magazin által odaítélt és az év legjobb játékosának járó Aranylabdát.

A 2018-ban világbajnok, 2022-ben vb-második, 28 éves Dembélé idén bajnok lett a PSG-vel, ezenkívül hazájában beválasztották az év csapatába, ő lett a Ligue 1-ben a szezon legjobbjá is, és holtversenyben gólkirály volt.

A mauritániai, szenegáli és mali felmenőkkel is rendelkező Dembélé a spanyol Lamine Yamalt és a portugál Vitinhát utasította maga mögé a szavazáson, amelynek során nem a naptári évben, hanem a szezonban nyújtott teljesítmény alapján született döntés.

Az Arsenal magyar származású svéd kiválósága, Gyökeres Viktor, aki az előző évadot a portugál Sportingnál töltötte, a 15. lett.

A hetedik alkalommal odaítélt női Aranylabdát a spanyol Aitana Bonmatí kapta meg, a Barcelona 27 éves középpályása sorozatban harmadszor diadalmaskodott.

A legjobb 21 éven aluli labdarúgónak járó díjat, a Kopa-trófeát – amelyről az eddigi Aranylabda-győztesek szavaztak – a Barcelona két játékosa vette át, a nőknél Vicky López, míg a férfiaknál Lamine Yamal.

A nőknél először, a férfiaknál ötdöször odaítélt legjobb kapusnak járó Jasin-díjat Hannah Hampton (Chelsea) és Gianlugi Donnarumma kapta, utóbbi a Manchester City légiósa, de az elismerést még a Paris Saint-Germain játékosaként érdemelte ki.

A legjobb csatárnak járó Gerd Müller-trófeát a férfiaknál Gyökeres Viktornak ítélték oda, míg a nőknél Eva Pajor, a Barcelona lengyel légiósa győzött.

A legjobb edzőnek járó, Johann Cruyff-díjnak nevezett elismerést a nőknél a holland Sarina Wiegman, az angol válogatottal a nyáron Európa-bajnokságot nyert szövetségi kapitány, a férfiaknál pedig Luis Enrique, a Paris Saint-Germainnel idén Bajnokok Ligáját, francia bajnoki címet és Francia Kupát szerzett spanyol szakember nyerte el.

A legjobb csapat a nőknél és a férfiaknál is a BL győztese lett, azaz az Arsenal, illetve a Paris Saint-Germain.

A szociális és jótékonyági projektekből kiemel-



Fotó: Ballon d'Or

ten tevékeny labdarúgónak megítélt Sócrates-díj, amelyet a 1970-es és 80-as évek kiváló brazil futballistájáról neveztek el, a Xana Alapítványhoz került. Ennek névadója Luis Enrique tragikusan fiatalon elhunyt lánya, Xana volt.

A France Football 2016 óta ismét nem a FIFA-val együttműködve, hanem az 1956 és 2009 között hagyományosan, azaz önállóan ítéli oda az év legjobbjának az Aranylabdát – az idei volt a 69. alkalom.

Az Aranylabda-szavazás végeredménye

- Ousmane Dembélé** (francia, Paris Saint-Germain)
- Lamine Yamal** (spanyol, FC Barcelona)
- Vitinha** (portugál, Paris Saint-Germain)
- Mohamed Szalah** (egyiptomi, Liverpool)
- Raphinha** (brazil, FC Barcelona)
- Asraf Hakimi** (marokkói, Paris Saint-Germain)
- Kylian Mbappé** (francia, Real Madrid)
- Cole Palmer** (angol, Chelsea)
- Gianluigi Donnarumma** (olasz, Paris Saint-Germain)
- Nuno Mendes** (portugál, Paris Saint-Germain)

Elrajtol az Európa-liga: a Fradi a Plzent fogadja, az FCSB Hollandiában kezd

Ma és holnap elrajtol a labdarúgó Európa-liga 2025/2026-os idényének alapszakasza. Csütörtök este a Ferencváros hazai közönség előtt, a Groupama Arénában fogadja a cseh Viktoria Plzent, míg az FCSB a holland Go Ahead Eagles vendégeként kezd.

A nyitófordulóban a Ferencváros két riválisa, a Glasgow Rangers és a Genk egymással csap össze Skóciában, így rögtön az első játéknapon a magyar bajnok számára fontos ellenfelek kerülnek reflektorfénybe.

A másik glasgow-i klub, a Celtic sem könnyű feladattal kezd: a szerb Crvena zvezda vendégeként lép pályára, amellyel az FCSB is találkozik majd Belgrádban. A Fradi további ellenfelei közül a Nottingham Forest a spanyol Betis otthonában rajtol, a Fenerbahce a Dinamo Zágráb vendégeként mutatkozik be (ez a találkozó FCSB-érdekeltség is, mivel a bukarestiek mindkét alkulattal találkoznak, a török csapatot otthon, a horvátal idegenben), míg a Ludogorec Svédországban, a

Malmö stadionjában próbál pontokat szerezni.

Az FCSB további leendő ellenfelei közül a Feyenoord a selejtezőben a Kolozsvári CFR-t kiejtő Sporting Bragával meccsel. A két rivális svájci klub közül a Young Boys a Panathinaikoszt fogadja, a Basel a Freiburg vendégeként lép pályára. Végezetül az olasz Bologna az angliai Birminghambe látogat, ahol az Aston Villa otthonában igyekszik majd helytállni.

A végső győzelemre is esélyes együttesek közül az AS Roma Nizában rajtol, a VfB Stuttgart a Celta Vigót látja vendégül, míg az Olympique Lyon Utrechtben lép pályára.

Az Európa-liga rendje szerint a 36 csapatos alapszakaszból az első nyolc helyezett egyenes ágon a nyolcaddöntőbe jut, a 9-24. helyezettek pedig tavasszal oda-visszavágós párharcban küzdenek a legjobb 16 közé kerülésért. Az utolsó 12 gárda számára véget ér a sorozat. A döntőt 2026. május 20-án Isztambulban rendezik.

A program

Európa-liga, alapszakasz, 1. forduló

* *ma, 19.45 óra:* PAOK (görög) – Makkabi Tel-Aviv (izraeli) (TV: DigiSport 1, Prima Sport 1), Midtjylland (dán) – Sturm Graz (osztrák) (DigiSport 2, Prima Sport 2);

* *ma, 22.00 óra:* Dinamo Zágráb (horvát) – Fenerbahce (török), Real Betis (spanyol) – Nottingham Forest (angol) (DigiSport 2, Prima Sport 1), Braga (portugál) – Feyenoord (holland), Crvena zvezda (szerb) – Celtic Glasgow (skót), Freiburg (német) – FC Basel (svájci), Nice (francia) – AS Roma (olasz) (DigiSport 1, Prima Sport 2), Malmö (svéd) – Ludogorec (bolgár);

* *holnap, 19.45 óra:* Lille (francia) – Brann Bergen (norvég), Go Ahead Eagles (holland) – FCSB (román) (DigiSport 1, Prima Sport 1);

* *holnap, 22.00 óra:* Glasgow Rangers (skót) – Genk (belga), Red Bull Salzburg (osztrák) – FC Porto (portugál), Aston Villa (angol) – Bologna (olasz) (DigiSport 2, Prima Sport 3), FERENCVÁROSI TC – Viktoria Plzen (cseh), Young Boys (svájci) – Panathinaikosz (görög), VfB Stuttgart (német) – Celta Vigo (spanyol) (DigiSport 4), Utrecht (holland) – Olympique Lyon (francia).

KÖZÖNSÉGSZOLGÁLAT

SZERKESZTI: MEZEY SAROLTA

Határidő következik

A külföldön élő nyugdíjasoknak félévente kell igazolniuk, hogy életben vannak.

A 2024. szeptember 1-jétől hatályos, az állami nyugdíjrendszerről szóló 360/2023-as törvény szerint a külföldön állandó lakhellyel rendelkező vagy ideiglenesen ott tartózkodó romániai nyugdíjasok évente kétszer kell igazolják, hogy életben vannak. Az igazolást saját kezdeményezésre minden év március 31-ig, illetve szeptember 30-ig kell továbbítani a romániai nyugdíjhivatalhoz. Az első félévi igazolást január 1. – március 31. között, a második félévi július 1. – szeptember 30. között bármikor benyújthatják, illetve elküldhetik.

Akárcsak eddig, az életigazolást a lakóhely szerinti ország törvényes hatósága előtt kell aláírni.

A Maros Megyei Nyugdíjhivatal körülbelül 9000 személynek folyósítja külföldi lakcímre a romániai nyugdíját.

A legtöbb külföldön tartózkodó nyugdíjossal online kommunikál a megyei nyugdíjpénztár, számukra nem jelent nehézséget a formanyomtatvány internetről való letöltése.

Az életigazolás – akárcsak eddig – a nyugdíjintézmények, helyi közigazgatási hatóságok, konzuli hivatalok, közjegyzők, ügyvédek, jogi tanácsadók, a lakóhely vagy tartózkodási hely szerinti állam területén működő háziorvosok vagy azon

munkáltatói szervezetek irodáiban hitelesíthető, amelyekkel az Országos Nyugdíjpénztár együttműködést írt alá.

Ha az életigazolást nem nyújtják be a megadott határidőn belül – minden év március 31-ig és szeptember 30-ig –, a nyugdíjjogosultságok kifizetését a határidők lejártát követő hónaptól felfüggesztik, majd az életigazolás megküldését követően, a felfüggesztés időpontjától kezdődően folytatják.

A Maros Megyei Nyugdíjpénztár postacíme a formanyomtatványon is megtalálható: Casa Județeană de Pensii Mureș, str. Tudor Vladimirescu, nr. 60, jud. Mureș, cod postal: 540014, e-mail: cjpmmures@cnpp.ro vagy plati.mures@cnpp.ro.

Vízum nélkül utazhatnak Amerikába a kettős állampolgárságú erdélyi magyarok

Szeptember 30-tól az Egyesült Államokban feloldják a vízumentességi program korlátozásait minden magyar állampolgár számára – jelentette be Szijjártó Péter külügyminiszter Budapesten. Ez érvényes a kettős állampolgárságú erdélyi magyarokra is.

A minisztérium közleménye szerint a tárcavezető arról számolt be, hogy az előző amerikai elnök és adminisztrációja ellenséggként tekintett Magyarországra, így a kétoldalú kapcsolatok mélypontra kerültek. Donald Trump hivatalba lépése óta a helyzet gyökeresen megváltozott, és azóta aranykor köszöntött be a két ország viszonyában.



A két kormány közötti egyeztetéseket követően szeptember 30-tól minden magyar állampolgár visszatérhet az amerikai vízumentességi

programba. Ez azt jelenti, hogy a magyar állampolgárok ismét egyszerűen, vízum nélkül utazhatnak az Egyesült Államokba.

Az Aquaserv új informatikai rendszert vezet be az ügyfélkapcsolatok kezelésére

Az AQUASERV RT. közölte, hogy új informatikai rendszert vezet be az ügyfelekkel folytatott kereskedelmi tevékenységek kezelésére. Ez a változás modernizálási és digitalizálási törekvésük része, aminek célja az ügyfélélmény javítása és a belső folyamatok hatékonyabbá tétele.

Ez az átfogó modernizációs folyamat átmeneti időszakot igényel, ezért felhívják ügyfeleik figyelmét, hogy a 2025. augusztusi fogyasztásra vonatkozó számlák kiállítása bizonyos késedelemmel történik. Az új rendszerben a számlázási folyamat már elindult, munkatársaik pedig intenzíven dolgoznak a számlák kiállításának befejezésén. Sikert a vállalat minden fióktelepén kibocsátani az első számlázási tételeket, és mindent megtesznek a folyamat lezárásáért.

Becsült időpont szerint a 2025. augusztusi számlák kiállítása szeptember végéig megtörténik.

Biztosítani szeretnék ügyfeleiket, hogy a számlák fizetési ha-

tárideje igazodik a kiállítás dátumához: a számlák kézhezvételétől számított 15 nap áll rendelkezésre a befizetésre, a törvényi és szerződéses előírásoknak megfelelően.

Elnézést kérnek az esetleges kellemetlenségekért, és kéri ügyfeleik türelmét és megértését.

Az új rendszer bevezetése fontos lépés annak érdekében, hogy még modernebb, gyorsabb és hatékonyabb szolgáltatásokat tudjanak nyújtani.

További kérdések vagy pontosítások esetén hívják az ügyfélszolgálat 0265-208-888-as telefonszámát vagy írjanak a client@aquaserv.ro e-mail-címre.

Magyar nyelvű ügyfélszolgálat a PPC Energie-nél

A PPC Energie magyar nyelvű támogatást kínál dedikált call centeren és weboldalon keresztül.

A PPC csoport romániai energiaszolgáltató vállalata, a PPC Energie elindított egy call centert, amely lehetőséget biztosít az ügyfeleknek arra, hogy a cég szakembereivel magyar nyelven beszéljenek, valamint a vállalat weboldalának magyar nyelvű változatát: www.ppcenergy.ro/hu.

A call center a 021.9977-es telefonszámon érhető el Romániából és külföldről egyaránt, hétfőtől péntekig 8:00 és 20:00 óra között, a hivatalos ünnepna-

pok kivételével. A hívóknak a 2-es gombot kell választaniuk, és a PPC Energie egyik tanácsadója magyar nyelven válaszol a számlákkal, egyenlegekkel vagy szerződésekkkel, az elektronikus számla aktiválásával vagy a cég bármely más szolgáltatásával kapcsolatos kérdéseikre.

A call center tanácsadói anyanyelvi magyar nyelvű szolgáltatás indulása óta körülbelül 2.500 hívást regisztráltak.

Az ajánlatokról, termékekről és szolgáltatásokról magyar nyelvű információk szintén elérhetők a weboldal dedikált oldalain: <https://www.ppcenergy.ro/hu/>.

Szeptember 27-ig igényelhető a támogatás

A kis jövedelmű személyek havi 50 lej értékű támogatásban részesülhetnek a villamosenergia-számlák kifizetésekor. A támogatás az epids.mmuncii.ro oldalon történő regisztráció után vagy a postahivatalokban és a polgármesteri hivatalokban igényelhető.

Kik jogosultak a támogatásra?

Azok az egyedül élő személyek, akiknek havi nettó jövedelme legfeljebb 1.940 lej.

Azok a családok, ahol az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg a 1.784 lejt.

A minimumjövedelem-támogatás (venit minim incluziv – VMI) kedvezményezettjei automatikusan bekerülnek a rendszerbe.

Fontos tudnivalók:

A támogatás csak romániai lakhellyel vagy jogszerű tartózkodással rendelkező személyek számára érhető el.

A 2025. július–augusztusi számlákra vonatkozó kérelmek beadási határideje szeptember 27.

A havi 50 lej összegű támogatás nem készpénzben és nem bankszámlára érkezik, hanem a postahivatalokban vehető igénybe, a személyi igazolvány és a villanyszámla bemutatásával.

Egy fogyasztási helyre vonatkozik, és kizárólag villanyszámlák kifizetésére használható fel 2026. március 31-ig.

Az utalvány nem ruházható át.

Az internet-hozzáféréssel nem rendelkező személyek írott kérelmet nyújthatnak be a lakóhely szerinti polgármesteri hivatalban vagy a postahivatalokban.

További információk:

Call-center: 021.93.09 (román nyelven)

E-mail: sprijinenergie@mmanpis.ro

Kihirdették a Mol Románia és A Közösségért Alapítvány pályázati eredményeit

A MOL Románia és A Közösségért Alapítvány kihirdette a MOL Tehetségtámogató 20. kiírásának pályázati eredményeit, a 148 nyertes pályázat keretében 303 fiatal sportoló és művész részesül támogatásban. A két évtizede létező program 2006–2025 között 3.183 pályázatot támogatott, összesen több mint 7,7 millió lejjel segítve 4.086 tehetséges fiatal. Az idei pályázatok bírálóbizottságába meghívták a program egyik korábbi kedvezményezettjét, Amalia Tătăran párbajtőrvívót.

Az 560 ezer lejes támogatási alaptól 148 pályázatot finanszíroznak részlegesen vagy teljesen, amelyek keretében 303 tehetséges fiatal sportoló és művész tevékenységét segítik. Az idei kiírásra 560 pályázat érkezett, és összesen 1.218 tehetséges fiatal igényelt támogatást.

Az idei kedvezményezettek között van Isabel Bob cselgáncsozó, a 2025-ös Európai Ifjúsági Olimpiai Fesztivál bronzérmese, Kurtinecz Johanna országos vívóbajnok, Vlad Ștefan Mihalache Európa-bajnok úszó, a

székelyudvarhelyi KomédiTÁsok és a nagybányai Masca színjátszócsoporthoz, Ștefan Iordachi és Kőnczei Samu csellóművész, valamint Maria Ilincă Țoța és Andrei Pennazio képzőművész.

„Két évtizede fenntartjuk a MOL Tehetségtámogatót, amelynek keretében tehetséges fiataloknak ajánlunk anyagi segítséget eszközbeszerzésre és versenyekre történő felkészülésre. Számukra a pályakezdetkor a legfontosabb az irántuk kifejezett bizalmunk. Az a tény, hogy az idén egy korábbi kedvezményezett is bekerült a zsűribe, jól mutatja, hogy a program eléri célját: azokat támogatni, akik épülésükre használják tehetségüket” – nyilatkozta *Mozga Gábor*, a MOL Románia ügyvezető igazgatója.

A beérkezett pályázatokat két szakértői zsűri bírálta el, amelyek 64 sport- és 52 művészeti pályázat részleges vagy teljes támogatását javasolták összesen 220.000, illetve 200.000 lejjel. A 116 sport- és művészeti pályázat közül 58 első alkalommal

nyert finanszírozást, 58 pedig korábban is volt már a nyertesek között. A 18 éven felüli korcsoportban a 140.000 lejes alaptól 32 pályázat részesül részleges vagy teljes támogatásban.

A program tizenhét kiírása során, 2006–2025 között 4.086 tehetséges fiatal nyert több mint 7.700.000 lej összértékű támogatást – közülük egyesek több évben is – 3.183 nyertes pályázat révén.

„Ez egy stabil és állandó program, amely 20 éve jelen van a fiatal sportolók és művészek számára létező pályázatok lajstromában. Elérhető A Közösségért Alapítvány honlapján: <https://pentrucomunitate.ro/hu/tehetsegek>. Az érdeklődők itt egész évben megtalálhatnak miniket, és tájékozódhatnak a program Facebook-csoportjában is – „Program MOL de promovare a talentelor / MOL Tehetségtámogató – nyilatkozta *András Imre*, A Közösségért Alapítvány ügyvezetője, aki ismertette lapunkkal a pályázati eredményeket.



Olcsó elektromos koncepciót mutatott a Skoda



Skoda Epiq-koncepció

Forrás: Skoda

Megjelent az új Renault Clio

Nem túlzás azt állítani, hogy a Clio a Renault egyik legfontosabb modellje, hiszen, ahogy korábban a Népszáz hasábjain is beszámoltunk róla, a főként városi használatra tervezett típus második helyen áll Euró-

általában a kukiságukkal próbálják megszerettetni magukat, ezzel szemben az új Clio egy másik utat választott.

Az új modell technológiai frissítéseket is hozott. Dupla 10 hüvelykes

A hatodik generációs Clio új full-hybrid E-Tech hajtáslánccal is kapható lesz, a kombinált fogyasztási adata 3,9 liter/100 km, legalábbis ezt adta meg a gyártó, mondjuk ezt érdemes fenntartásokkal kezelni. Ahogyan azt is, hogy városi használat mellett képes akár 80%-ban elektromos üzemmódban haladni, ehhez egyrészt szükséges a sík terep, másrészt 15-25 fok közötti hőmérséklet, harmadrészt pedig az, hogy a sofőr finoman bánjon a gázpedállal. Akinek pedig nem tetszik a hibrid hajtáslánc, az választhatja a hagyományos benzines vagy gázás kivitel, hiszen ezek is a ki-



Hatodik generációs Renault Clio-beltér

Forrás: Renault

pában az eladásokban az összes márka összes modellje között. Így hát nem meglepő, hogy a franciák mindent meg akartak tenni annak érdekében, hogy leessen a vásárlók álla az új változat bemutatásakor. Ez meg is történt, ugyanis a Müncheni Autószalonon bemutatott hatodik generációs Clio az eddigi legösszetettebb átalakítású a típus történetében.

Az új Cliónál megfigyelhetők platform- és tervezési átalakítások is. A típus 6-7 centiméterrel lett hosszabb, mint az elődje, formaterve új, agresszív. A legnagyobb változás a karosszéria elején és hátulján figyelhető meg. Az egyelőre nyitott kérdés, hogy az agresszívebb első hűtőmaszk mennyire fogja elnyerni a hölgyek tetszését, hiszen a nőiesebbnek tartott autók

kijelző, valamint egy Google-alapú infotainment rendszer is elérhető benne. A két kijelző közül az egyik középen található, míg a másik az analóg óracsoportot hivatott helyettesíteni. De a kijelzőknél sokkal érdekesebb, hogy az új Clióhoz 29 vezetéstámogató rendszer érhető el, olyan egységek is, amelyek eddig csak a nagyobb kategóriában voltak hozzáférhetők.

nálatban maradnak. A típus, az elődmodellhez hasonlóan, Törökországban készül, viszont az ára valószínűleg változik. Jelenleg a Clio indulóára Romániában 15.200 euró, ennél borítékolhatóan többre fog kerülni az újdonság, a konkrét árakat és a szállítási időpontokat csak később fogja közölni a Renault, de az ígéret szerint még ebben az évben megtörténik.

Érkezik az új BMW i3, amelynek köze sincs névelődjéhez

Nemrég mutatta be a BMW az iX3-at, amely nemcsak az X3 elektromos változata, hanem az egész márka jövőjének előfutára is egyben. Ez az első modell, amely a régóta emlegetett Neue Klasse designnyelvet megkapta, és hozzá az új padlólemezt is, ami nagyobb hatótávot és gyorsabb töltést ígér. Az iX3 stílusa hamarosan új modelleken is fel fog tűnni, például egy elektromos szedánon, az i3-as BMW-n.

Amikor valaki az i3-at említi, akkor a legtöbb ember fejében a 2013 és 2022 között gyártott megosztó városi kisautó képe jelenik meg. Tagadhatatlan, hogy nagyon sokan utálták az i3-at, de nagyon sokan szerették is, és szeretik a mai napig. Bármelyik táborba is tartozunk, el kell ismerni, hogy az i3 hozzájárult az elektromos autók elterjedéséhez, és olyan megoldásokat tartalmazott, amelyek még mai szemmel nézve is érdekesnek

nevezhetők ebben a szegmensben. Viszont az új i3 – amely biztosan ezt a nevet kapja, már a gyártó is megerősítette – egy teljesen más villanyautó, nem az egykori i3 utódja, hanem a 3-as sorozat elektromos megfellelője. Az új szedán i3 bevezetésével kínálatban marad a belső égésű motorral szerelt 3-as BMW is, amit a következő ráncfelvarrás során az i3 stílusához fognak igazítani.

Pontos adatokat egyelőre nem tudunk az új i3-ról, viszont joggal lehet feltételezni, hogy sok mindenben fog osztozni az iX3-mal. Utóbbi típusnak az 50 xDrive változatában két villanymotor kapott helyett 463 lóerővel és 641 Nm nyomatékkal, ezek pedig elégségesek ahhoz, hogy az iX3 4,9 másodperc alatt fusson meg a 0-100-at. A 108,7 kWh-s akkumulátor is új, itt az energiasűrűséget növelték a mérnökök 20 százalékkal. Mindezeknek köszönhetően az iX3 50



Az új BMW i3, álcázva

Forrás: BMW

xDrive változata 644 kilométeres hatótávval érkezik. A BMW azt ígéri, hogy az i3-ból több változat

is készül, a csúcst az M3 jelenti, amely 2027-ben érkezhethet meg. A sima i3 bemutatása jövőre várható,

a forgalmazás pedig 2026 végén indulhat meg, legalábbis jelen állás szerint.

KultFeszt 2025

A kamaszok bonyolult világa

(Kis)kamaszokról, tabukról őszintén – ezzel a mottóval tartják meg október 10–12. között a marosvásárhelyi Kultúrpalotában a KultFeszt alternatív kulturális fesztivált. A gyerekes családok, pedagógusok körében igen népszerű rendezvény szervezői, Bota Trombitás Melinda és Kádár Annamária idén is gazdag és színes programmal készülnek, a kamaszok bonyolult világának különböző szegleteit boncolgató, közérdekű előadások és tematikus beszélgetések mellett kézművesvásár, gyerekprogramok, koncert, kamaszoknak szóló stílustanácsadás, de még bűvészmutatvány is szerepel a kínálatban. A közelgő rendezvényről, amelynek a programja megtalálható a Kult alternatív kulturális fesztivál Facebook-oldalán, Bota Trombitás Melindát, az egyik főszervezőt kérdeztük.

Menyhárt Borbála

– Tavalay az iskolai zaklatás és annak megelőzése volt a tematika, amely köré a KultFeszt programjai épültek, idén ismét egy közérdekű téma: a kamaszok kap főszerepet. Miért éppen erre esett a választás?

– A kamaszok az az életszakasz,

Arra törekedtünk, hogy a program több perspektívát kínáljon a kamaszok megértéséhez. Meghívunk pszichológusokat, pedagógusokat, írókat, AI-szakértőt, humoristát, mikromágus bűvészt, illetve művészeket – például Koren Balázs AI-szakértőt, Murinai Angéla író, aki AnyaSzív című kötetére építve

társadalmi kihívásairól. A fő előadások mellett kerekasztal-beszélgetések, családi koncertek és interaktív programok biztosítják, hogy minden korosztály aktívan részt vehessen, bárki számára élvezhető és fogyasztható legyen, és saját tapasztalatait is megoszthassa.

– Különlegesnek ígérkezik Hajnal Zsuzsa marosvásárhelyi stílustanácsadó programja, aki lehetőséget kínál kamaszoknak, hogy részesei legyenek egy fantasztikus átalakulásnak. Hogyan lehet erre jelentkezni, illetve több kamaszoknak lesz lehetősége ezt

szerettünk volna olyan program-pontot, amely ezt nemcsak szimbolikusan, hanem élményként is átélhetővé teszi. Az átalakulás ugyan egyetlen kamaszt érint közvetlenül, de az üzenet – hogy merjünk önmagunk lenni filterek nélkül – minden néző számára érthető és átélhető lesz. Jelentkezni szeptember 30-ig lehet egy online űrlapon keresztül, rövid bemutatkozással és fotóval. Ez nem pusztán a külsőről szól, hanem arról, hogy mindenki megtapasztalja: az igazi erő az egyéniségben rejlik.

– A hagyományos kézművesvásár, illetve a gyerekprogramok szerepelnek-e az idei programkínálatban?

– Igen, idén is lesz kézművesvásár mindhárom napon, ami már hagyományos része a fesztiválnak. A gyerekeknek pedig különleges programokkal készülünk: Kárász Eszter és az Eszterlánc mesezenekar ingyenes koncertje minden kor-

szexualitásról?), majd dedikálással és közös beszélgetéssel folytatódik. A téma igencsak időszerű, hiszen a statisztikák szerint a mai gyerekek átlagosan 9–11 évesen találkoznak először pornográf tartalommal. Hogyan fogjunk neki szülőként a felvilágosításnak úgy, hogy még időben legyünk? Hogyan érzjük el, hogy lazábban tudjunk velük erről beszélgetni? – ebben próbál segíteni a szakember. Ezt követi az És boldogan éltek élő podcastfelvétel dr. Kádár Annamáriával, Vörös Istvánnal és Barcs Krisztával. A napot Kárász Eszter Padam Edith Piaf-estje zárja, amely szintén ingyenes. Szombaton pedig a családokat várja Kárász Eszter és az Eszterlánc mesezenekar ingyenes koncertje.

A karszalagok ára és előzetes vásárlási lehetőségei hamarosan elérhetőek lesznek a fesztivál közösségi oldalain és hivatalos felületein. Fontosnak tartjuk, hogy mindenki találjon magának elérhető és értékes programot – akár belépővel, akár teljesen díjmentesen.

A teljes hétvégi karszalag ára felnőttek és pedagógusok számára 100 lej, 14 év feletti diákoknak pedig 50 lej, diákigazolvány vagy ellenőrző bemutatásával váltható ki. Külön jegy szükséges Zichó Viktor Bhutánról szóló szenzációs expedíciós dokumentumfilmjére, ami világpremierként elsőként a fesztivál keretében kerül bemutatásra, ennek ára 35 lej. A jegyeket előzetesen a Visit Maros platformján lehet megvásárolni, de a helyszínen is kényelmesen hozzáférhető.

A részt vevő pedagógusok idén is részesülnek a Tanítók Háza által kínált akkreditált pontrendszerben. Ennek az adminisztrációs folyamatnak a gördülékenysége érdekében kérni szeretnénk őket, hogy előzetesen iratkozzanak fel a pedagóguscsoportokban létrehozott listára, majd előzetesen vegyék át jegyeiket a marosvásárhelyi Kulcslyuk könyvesboltban. Természetesen azokat a tanítókat is szívesen látjuk a rendezvényen, akik az utolsó percben csatlakoznak – ők is ugyanúgy részesülnek majd az említett oklevél kiváltságában. Idén a pedagógusoknak szánt kedvezmény a külön műhelymunkákban nyilvánul meg, melyeket szakemberek vezetésével kínálunk: Tibenszky Móni Lisa és Guld Ádám Megoldókulcs az alfa- és Z-generációhoz című foglalkozása, Jámbor Eszter Porcikáim élményalapú workshopja, valamint a Tompa Miklós Társulat osztálytermi előadása és műhelye elsősorban pedagógusoknak szól. Fontos, hogy a tanárok előzetesen regisztráljanak pénteken ezekre a programokra, hiszen elsőbbséget élveznek, a fennmaradó helyeket pedig utólag nyitjuk meg más érdeklődők számára.



melyre az identitáskeresés, határhúzás és belső konfliktus jellemző, melyek nemcsak érzelmileg, hanem testi szinten is megmutatkozhatnak. Ezért idén ezt a témát választottuk; szeretnénk, ha a fiatalokkal foglalkozó szülők, pedagógusok és szakemberek jobban megérthetnék a kamaszok világát. Fő előadóink – például Léder László pszichológus, aki az apapszichológia legfontosabb kérdéseire próbál válaszokat adni, különös tekintettel a kamaszokra, amikor az apák pszichológiai szerepe nagyon fontossá válik mind a lányok, mind a fiúk életében. Továbbá Barcs Kriszta szexuális nevelés szakértő, Guld Ádám egyetemi oktató, aki az influenszerhatásról tart előadást, vagy Jámbor Eszter, a Testsuli alapítója – mind más-más szemszögből világítanak rá a kamaszok kihívásaira, így a közönség átfogó és hiteles képet kaphat az említett testi és lelki folyamatokról.

mutatja be az intenzív szülő-ség ellentmondásait, a „jó anya” mítoszt, és azt, hogyan hat mindez a nőkre, a gyerekekre és a társadalom egészére. Tabuk nélkül beszél arról, amiről ritkán merünk: haragról, bűntudatról, önfeladásról, és arról is, hogyan lehetne más-képp csinálni. Ugyanakkor a meghívottak sorát gazdagítja Badár Tamás vagy Zichó Viktor, a világutazó, így a résztvevők ezáltal képet kapnak a kamaszok érzelmi, testi és



kipróbálni, vagy korlátozott a helyek száma?

– A kamaszok önmagában is egy nagy átalakulás időszaka, ezért

osztály számára élmény lesz, emellett első alkalommal látjuk vendégül városunkban Badár Tomit. Ő nemcsak bűvészként, hanem humoristaként is rendkívül sokoldalú előadó, világszerte turnézik trükkjeivel, és Marosvásárhely után, ahol látványos mutatványokkal garantálja a felhőtlen szórakozást a családok számára, Ausztráliába utazik fellépni.

– A fesztivál legtöbb program-pontja karszalagos; lehet-e csak bizonyos programokra belépőt váltani, vagy kizárólag a teljes rendezvényre? Hol lehet előzetesen jegyet vásárolni?

– A fesztiválon a legtöbb program-pont karszalagos belépővel látogatható, ugyanakkor több értékes esemény is ingyenes. Ilyen például a pénteki teljes programsorozat, amely 17 órakor indul Barcs Kriszta pszichológus, író előadásával (Any, mi az a szex? – Mikor és hogyan beszéljünk a gyermekkel a



Fotók: KultFeszt 2024

**A jól működő szakképzési rendszer
megerősíti a külhoni magyar közösségeket**

Az erős, jól működő szakképzési rendszer hozzájárul a külföldi magyar közösségek megtartásához, megerősítéséhez – mondta Pálmai Gergely, a Kulturális és Innovációs Minisztérium (KIM) szakképzésért felelős helyettes államtitkára hétfőn Kézdivásárhelyen.

Pálmai Gergely a magyarországi támogatással működő Kanta Szakképző Központ tanévnyitó ünnepségén kifejtette: itt a fiatalok helyben tanulhatnak, szülőföldjükön tehetnek szert versenyképes szakmai tudásra, nem kényszerülnek elvándorolni, hanem otthon, a saját közösségükben válhatnak magasan képzett szakemberekké.

„Ez a – szakmai és közösségi gyökereket egyaránt erősítő – képzés egyfajta biztonságot ad, és hozzájárul ahhoz, hogy a külföldi magyar közösségek élő, fejlődő és önfenntartó közösségként tudjanak megmaradni ebben a világban” – értékelte a helyettes államtitkár. Rámutatott: a KIM elkötelezett abban, hogy a magyar közösségek szakmai képzése megerősödjön, és a tanulók



Pálmai Gergely szakképzésért felelős helyettes államtitkár beszédet mond a Kanta Szakképző Központ tanérvnyitó ünnepségén az intézmény konferenciatermében

Fotó: MTI/Káta Edit

a legjobb tudást, a legmodernebb ismereteket kaphassák meg. „Fontos számunkra, hogy az oktatás minősége összhangban legyen a gazdaság elvárásaival, ugyanakkor megőrizzuk és továbbadjuk a nemzeti értékeket, a hagyományokat és a közösség összetartó erejét” – mondta Pálmai Gergely a kézdívasárhelyi rendezvényen. Az ünnepélyes tanérvnyitó alkalmával a szakképzés fejlesztését célzó

együttműködési szándéknyilatkozatot írtak alá öt székelyföldi kórház, illetve a Kanta Szakképző Központot fenntartó Békéscsabai Szakképzési Centrum képviselői. A harmadik tanévét kezdő Kanta Szakképző Központ egyebek mellett egészségügyi szakterületeken is be akarja indítani a képzést.

Szakács István, a szakképző központ vezetője arról számolt be, hogy a 2023-ban indult első tanévben négy szakon 62 hallgató, tavaly pedig már öt szakon 68 hallgató sajátított el különböző, vendéglátással kapcsolatos szakmákat. A most kezdődő tanévben már négy helyszínen – Kézdivásárhelyen, Csíkszeredában, Gyimesfelsőlokon és Szovátán – szerveznek pincér-, szakács-, cukrász-, tisztítástechnológiai szakember, szállodavezető és dajkaképző tanfolyamokat, amelyekre 210 érdeklődő iratkozott be.

A kézdivásárhelyi Kanta Szakképző Központ a magyar kormány támogatásával felújított minorita rendházban működik, amelynek a Böjte Csaba ferences szerzetes által vezetett Dévai Szent Ferenc Alapítvány az ügykezelője. (MTI)

bár a videón vér látszik, valójában csak horzsolás volt.

Miután a rendőrségre kísérték, rövid időn belül el is engedték, utólag értesült róla, hogy megbírságták. Toró elismerte, hogy megtagadta az igazoltatást, és hozátette, a többi rendőri túlkapás volt.

A Brassó megyei RMDSZ hétfőn bejelentette: a területi szervezet állandó tanácsa aznap rendezett ülésén minden tisztségéből felfüggesztette Toró Tamást „a Brassói Magyar Napokon tanúsított, rendőrségi beavatkozást is szükségessé tevő magatartása miatt”. Közölte azt is, hogy a testület egy későbbi időpontra halasztotta az október 5-ére kitűzött megyei tisztújító küldöttgyűlést.

Toró Tamást választották volna az RMDSZ Brassó megyei elnökévé, tekintettel arra, hogy egyedüli jelölt volt a posztra. Az RMDSZ Brassó városi szervezetének elnöki feladatait ideiglenesen Géczi Gellért, a Megyei Képviselők Tanácsának elnöke, Négyfalu alpölgármestere látja el. (*Agerpres-hírósszeftoguláló*)



Az erdélyi Történelmi Vitézi Rend tagjai leleplezik a Szent Korona-szobrot a Kanta Szak-
képző Központ udvarán Fotó: MTI/Kátai

Fotó: MTI/Káta Edit

Megbilincsték Toró Tamás brassói helyi tanácsost

Bilincsen vezették el a Brassói Magyar Napok egyik rendezvényéről a hétvégén az RMDSZ brassói városi szervezetének elnökét, Toró Tamás volt helyi tanácsost. A vasárnap virradóra történt incidensről egy videófelvétel is megjelent az online térben. A politikum azután bilincselték meg és vezették el, hogy megtagadta személyazonosságának igazolását és agresszíven lépett fel a rendőrökkel szemben.

A Brassó megyei rendőrség tájékoztatása szerint egyik egységük egy bejelentés nyomán szállt ki a helyszínre. Itt azonosítottak egy férfit, aki nem volt hajlandó igazolni magát, agresszív magatartást tanúsított, ezért lefogták és megbílselték. Kihívták a helyszínre egy mentőegységet is, az érintett azonban megtagadta a kórházba szállítást. A férfit megbírságozták garázdaság, az igazoltatás megtagadása és botrányokozás miatt. Az online térben közzétett felvételén a politikus a földön fekszik, két rendőr pedig próbálja megbilincselni. Ezt követően elhagyják a helyszínt, látszik, hogy Toró Tamásnak véres az arca. A felvételen az egyik rendőr azt mondja neki, hogy mindez elkerülhető lett volna, ha együttműködik, és bemutatja a személyi okmányát. Toró Tamás

korábban városi tanácsos volt, jelenleg pedig a városi közgyűlés állandó meghívottja a brassói magyar közösség képviselőjeként.

Toró Tamás utólag a sajtóval közölte: az Áprily Lajos Gimnázium udvarán péntekről szombatra viradóra egy rendezvény után még pár tucatnyian ott maradtak, „valószínűleg túl sokáig volt túl hangos a zene”, csendzavarásért tehetett valaki feljelentést. A helyszíre érkező rendőrökön Toró számonkérte, hogy ki küldte őket, de választ nem kapott. A rendőröknek az igazoltatására vonatkozó kérését azonban kétszer is megtagadta, „ekkor a rendőrnek elborult az agya, és azt mondta: ha harmadjára nem mutatja meg, akkor bevisszük bilincsben. Végül ki is rúgták a lábamat, ahogy kell” – nyilatkozta a Maszolnak, hozzátéve, a sérülése,

Spălătorie și detailing auto

Beltrand

autómosó és -kozmetika

– külső-belső tisztítás
– kárpittisztítás, polírozás, viaszozás

Marosvásárhely
Predeal u. 97 sz.

Telefon: 0265/223-902
0740-393-060

***A hirdetési rovatban megjelent
közlemények, reklámok tartalmáért
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!***

A MAROS KÖZBIRTOKOSSÁG

az erdőktermelésre szakosodott és minősített cégek tudomására
hozza, hogy 2025. október 2-án, zárt árverésen, 2025-ben kiter-
melhető, lábon álló fát értékesít.

Az árajánlatokat legkésőbb 2025. október 2-án 9 óráig kell benyújtani a közbirtokosság Szováta, Iszujka utca 1. szám alatti székhelyén.

Az árajánlatok elbírálása október 2-án 10 órai kezdettel az ajánlattevő cégek jelenlétében történik, a közbirtokosság székhelyén. Az elárverezendő fatömeg jegyzéke és az árveréssel kapcsolatos egyéb felvilágosítás a közbirtokosság fenti címén, valamint a 0743-757-035-ös és a 0744-248-686-os telefonszámon kérhető. (68832)

KÜLÖNFÉLÉK

BÁRMILYEN típusú tetőfedést,
kisebb javításokat, külső-belső
munkálatokat vállalok. Tel. 0721-
064-036. (26642-I)

VÁLLALUNK: külső-belső munkát, javítást, glettolást, festést, parkettázást, nemesvakolat-készítést, járólaplerakást, kerítéskészítést, szigetelést. Tel. 0752-970-814. (26615)

SAZAKEMBER vállalat: tetőkészítést, kisebb javításokat saját anyagból is, bádógosmunkát, vakolást, meszelést, kerítéskészítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékelhordást, kertek takarítását. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0734-016-805, 0769-638-152, István. (26555)

RÉGI BÚTORT, törmeléket elhordunk, külső-belső munkát vállalunk.
Tel. 0758-950-619. (26582)

MÉGEMLÉKEZÉS

„Egy ember addig él, amíg emlékeznek rá.”
Fekete István gondolataival emlékezünk
KOVÁCS GYULÁRA
halálának 13. évfordulóján.

Szerettei. (26623-I)

ELHALÁLOZÁS

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a
szeretett feleség, édesanya, uno-
kahúg, unokatestvér,
BARTHA-KULCSÁR IMOLA
MIMI
méltósággal viselt betegség után,
2025. szeptember 22-én, életének
57. évében Budapesten elhunyt.
Drága halottunk hamvait szűk csa-
ládi körben helyezzük örök nyuga-
lomra Marosvásárhelyen.
Emléke legyen áldott, nyugalma
csendes!



Búcsúzik férje, István, lánya, Jázmin, fiai: Barna és Balázs, nagynénje és unokatestvérei családjukkal együtt.
(26643)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy
ALBERT GYÖNGYI
született Tamás
feleség, édesanya, nagymama, rokon és barát, 68 éves ko-
rában visszaadta a lelkét Teremtőjének.
Drága halottunk temetése szeptember 25-én, csütörtökön
13 órakor lesz a marosvásárhelyi református temetőben.
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
A gyászoló család. (26644-I)

A gyászoló család. (26644-I)

MEZŐSÉG MOSOLYA

2025. SZEPTEMBER 26. | 21:00

Temesvár, Temesvári Magyar Napok

JÓ NAPOT!
MEGJÖTTEM...

SZERDA 21⁰⁰

ETV
ERDÉLY TV

Marosvásárhelyi
Rádió
Románia

www.marosvasarhelyiradio.ro

96 FM

106,8 FM

1323 AM

BACK TO SCHOOL

-15%

SZEMÜVEGVÁSÁRLÁS ESETÉN!

www.doraoptics.ro

0733 553 976

Az ajánlat érvényes: 2025.09.08. – 2025.09.30. A készlet erejéig

Újdonságok a
Kobak könyvesboltokban:

Sylvia Frank

So Long,
Marianne

Claire Paulin

Blanche Monet
és a tavirózsák
ragyogása

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám

Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám

FONTOS TELEFONSZÁMOK

• Központosított ügyelet
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,
Csendőrség, Mentőállomás): 112

• Rendőrség - 0265/202-305

• SMURD (betegekkel
kapcsolatos információk)- 0265/210-110

• Sürgősségi szolgálat:
- gyermekeknek - 0265/210-177

• Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal
- 0265/268-330

• Prefektúra - 0265/266-801

• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442
- 0265/262-907

• Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó
szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110

• Procardia Egészségügyi Központ
- Orvosi rendelők: M. Eminescu u. 3. sz.:
- 0265/210-087

- Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.:
- 0730-545-646

• Optika-Optofarm - 0265/212-304
- 0265/312 436
- 0265/250-120
- 0265/263 351

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351

• Dora Optics - 0733-553-976
- 0733-553-976

• DIGI - 0365/400-401
- 0365/400-404

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929
- vidék - 0265/929

• Delgaz Grid - 0265/200-928
- 0800/800 928

• Aquaserv:
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702
- közönségsszolgálat - 0265/208-888
- központ - 0265/208-800
- 08008 208-888

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551

• Vasútállomás - 0265/236-284

• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés
(0-24 óra), professzionális balzsamozás
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119
- 0744-282-710

• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)
- 0265/263-865

- koporsók, kellékek, - 0745-606-215
- koszorúk - 0745-606-269
- halottszállítás - 0758-047-604

Méltányos reklámdíj fejében
állandó szereplője lehet
a FONTOS TELEFONSZÁMOK
rovatnak.

Várjuk jelentkezését
a 0265/268 854-es telefonon.